Дело № 1-64/2020

Следственный № 12001300023000001

41 RS0003-01-2020-000230-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Вилючинск Камчатского края 05 октября 2020 года

Вилючинский городской суд Камчатского края в составе председательствующей судьи Ястребовой Н.Н., 

при секретаре Мамедове Э.С.,

с участиемгосударственных обвинителей старших

помощников прокурора ЗАТО г. Вилючинск ФИО3, ФИО13,

заместителя прокурора ЗАТО г. Вилючинск ФИО14,

подсудимого ФИО15,

защитника – адвоката Гончаровой И.Г.,

представившей удостоверение № 107, выданное 22.01.2008 и ордер № 009722 от 28.01.2020,

защитника – адвоката Юрьева Д.В.,

представившего удостоверение № 241 выданное 30.01.2017 и ордер № 026557 от 05.08.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, 

<

адрес>, судимого:

- 03.06.2020 Вилючинским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, отбыто 14 дней, под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО15 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном и в значительном размере, а также незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, дважды незаконный сбыт наркотических средств и незаконный сбыт наркотический средств, совершенный в значительном размере. 

Преступления совершены им в г. Вилючинске Камчатского края при следующих обстоятельствах:

ФИО15, в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств и их аналогов, на территории Российской Федерации запрещены, проследовал на участок местности в районе мыса «Казак» 

<

...>, где в вышеуказанный период времени, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушенияотношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, путём извлечения руками из земли, незаконно приобрел части ранее посеянных и выращенных им на вышеуказанном участке местности растений конопля, состоящие из стеблей, корней и остатков листьев, массой не менее 180 грамм, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), общая масса которых, в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет не менее 162 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особокрупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет крупный размер, которые для хранения поместил в находящийся при нем полимерныйпакет, затем, с момента их незаконного приобретения незаконно хранил при себе в полимерном пакете, а после переместил в гараж №, расположенный в ряду № гаражно-строительного кооператива (далее по тексту ГСК) № «Горняк» 

<

...>, неустановленную часть которых он в последующем потребил путем курения, а оставшуюся часть продолжил незаконно хранить с целью личного потребления с момента незаконного их приобретения, до момента пресечения его преступной деятельности, когда вышеуказанные части растений конопля, состоящие из стеблей, корней и остатков листьев, массой 180 грамм, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), общая масса которых, в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 162 грамма, что составляет крупный размер, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия в помещении гаража №, расположенного в ряду № ГСК № «Горняк» 

<

...> в период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 10 минут 24 декабря 2019 года.

Указанными действиями ФИО15 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Он же, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств и их аналогов, на территории Российской Федерации запрещены, в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут 24 декабря 2019 года, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотическихсредств, путем сбора ветвей с листьями с одного из незаконно культивируемых им растений, незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 14,58 грамм, содержащие наркотическое средство - дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), общая масса которых, в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 7,59 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средстваили психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет значительный размер, которые ФИО15 для хранения поместил в находящийся при нем короб и с момента их незаконного приобретения, незаконно хранил при себе в коробе, а после переместил их в квартиру по своемуместу жительства по вышеуказанному адресу, где продолжил незаконно хранить с целью личного потребления, до момента пресечения его преступной деятельности, когда вышеуказанные части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 14,58 грамм, содержащие наркотическое средство - дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), общая масса которых, в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 7,59 грамма, что составляет значительный размер, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия в 

<

адрес>. № 

<

адрес> 

<

...> в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 20 минут 24 декабря 2019 года.

Указанными действиями ФИО15 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

Он же, достоверно зная о том, что культивирование растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещено, в период времени с 01 августа 2019 года по 31 августа 2019 года, через интернет приобрел семена наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), после чего, в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, осознавая общественную опасность, противоправность ифактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, оборудовал соответствующим образом одну из комнат, расположенную в подвальном помещении гаража №, расположенном в ряду № ГСК № «Горняк» 

<

...>, создав специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений конопля, после чего осуществил посев, приобретенных у неустановленноголица посредством сети Интернет семян наркотикосодержащего растения конопля в количестве 24 штук в землю, разложенную в различные емкости. После чего, ФИО15, дождавшись входа посеянных им семян наркотикосодержащего растения конопля, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений в крупном размере, находясь в оборудованной соответствующим образом комнате, расположенной в подвальном помещении гаража №, расположенном в ряду № ГСК № «Горняк» 

<

...>, незаконно культивировал посеянные им наркотикосодержащие растения конопля, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятияпо созданию оптимальных условий для их роста и созревания (полив, подкормку, рыхление почвы и т.д.), а также обеспечивая в помещении, оборудованном для незаконного культивирования наркотикосодержащих растений, климатические условия, необходимые для роста и созревания наркотикосодержащих растений конопля, до момента пресечения его преступной деятельности, когда вышеуказанные наркотикосодержащие растения конопля в количестве 24 штук, состоящие из корня, стеблевой части, листьев и соцветий, содержащие наркотически активный компонент Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), общей массой 1655 грамма (в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110,+115 градусов Цельсия составляет 331 грамма), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934, которым утверждены «Крупный и особо крупный размеры культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ» относится к крупному размеру, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия в помещении гаража №, расположенного в ряду № ГСК № «Горняк» 

<

...> в период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 40 минут 24 декабря 2019 года.

Таким образом, ФИО15 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Он же, 21 ноября 2019 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на территории 

<

...>, в ходе телефонного разговора с ФИО1, который обратился к нему с просьбой о приобретении наркотического средства, после чего ФИО15, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, в 14 часов 00 минут 21 ноября 2019 года встретился с ФИО1 и, находясь в автомобиле марки «TOYOTA HIACE», № регион, припаркованном им на участке местности около правого угла 

<

адрес> в 

<

...>, в 14 часов 05 минут 21 ноября 2019 года получил от ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей в счет приобретения наркотического средства, после чего, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованном на вышеуказанном участке местности, используя принадлежащий ему (ФИО15) сотовый телефон марки «Lenovo», через сеть Интернет у неустановленного в ходе следствия лица (по данному факту материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), заказал наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью незаконного его сбыта ФИО1. 21 ноября 2019 года примерно в 14 часов 25 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, ФИО15 при помощи терминала моментальной оплаты, расположенного в магазине «Сотовый мир» по ул. Мира д. 13 в 

<

...> осуществил перевод переданных ему ранее ФИО1 денежных средств в сумме 6000 рублей, за приобретаемое с целью незаконного сбыта наркотического средства последнему, на неустановленный в ходе следствия номер счета платежной системы «Qiwi-кошелек», таким образом, заключил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), соглашение о незаконном приобретении наркотического средства, с целью его дальнейшего сбыта ФИО1 Используя полученную от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), ФИО15 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение наркотического средства, с целью его дальнейшего сбыта, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного Законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, действуя умышленно, примерно в 16 часов 00 минут 21 ноября 2019 года забрал из тайника «закладки» в специально оставленном для него месте, находящемся в правом верхнем углу, над дверью, ведущей в сторону лестничного марша, первого этажа первого подъезда дома 2 «А» по ул. Мишенная г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края, прикрепленные на клейкую ленту, тем самым незаконно приобрел, два свертка из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри них веществом, являющимся, согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1, 65 грамма, которые для дальнейшего незаконного хранения с целью сбыта ФИО16 незамедлительно поместил в правый наружный карман находящейся на нем куртки. После этого, ФИО15, согласно предварительной договоренности посредством телефонной связи, примерно в 18 часов 00 минут 21 ноября 2019 года снова встретился с ФИО1 на участке местности, расположенном на правом углу 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

...>, где находясь в припаркованном на указанном участке местности автомобиле марки «TOYOTA HIACE», 

<

адрес> регион, реализуя свой ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства последнему, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного Законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, примерно в 18 часов 05 минут 21 ноября 2019 года, действуя умышленно и незаконно, сбыл путём продажи за переданные ранее ФИО1 средства в сумме 6000 рублей, два свертка из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри них веществом, являющимся, согласно списку 1 Перечня наркотических средстви психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1, 65 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный, особо крупный размер.В дальнейшем, ФИО16 (по данному поводу в отношении ФИО16 возбуждено уголовное дело №) часть из приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,65 грамма, незаконно сбыл ФИО17 в период времени с 11 часов 00 минут 21 ноября 2019 года до 14 часов 00 минут 22 ноября 2019 года (по данному факту в отношении ФИО17 выделены материалы об административном правонарушении), после чего данное вещество, являющееся, согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО37 (по данному факту в отношении ФИО35 выделены материалы об административном правонарушении) в ходе его личного досмотра оперативными сотрудниками ФИО2 по Камчатскому краю, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут в помещении 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес> в 

<

...>, а оставшуюся неустановленную часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО16 потребил ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания.

Таким образом, ФИО15 в период времени с 12 часов 00 минут 21 ноября 2019 года до 14 часов 00 минут 22 ноября 2019 года совершил преступление - незаконный сбыт вещества, являющегося, согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,65 грамма, размер которого, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), не составляет значительный, крупный, особо крупный размер.То есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств. 

Он же, примерно в 11 часов 00 минут 22 ноября 2019 года находился по месту своего жительства - в 

<

адрес> 

<

...>, в ходе телефонного разговора к нему с просьбой о приобретении наркотического средства обратился ФИО30 (по данному факту в отношении ФИО16 возбуждено уголовное дело №), после чего у ФИО1, который был осведомлен о возможности приобретения у неизвестного ему лица наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло), включенного в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), незамедлительно возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО16, посягая тем самым на общественную безопасность, нравственность, жизнь и здоровье граждан в целом. После чего, ФИО15, достоверно зная, что оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО16, примерно в 17 часов 00 минут 22 ноября 2019 года, согласно предварительной договоренности посредством телефонной связи, встретился с ФИО16, и находясь в автомобиле марки «TOYOTA HIACE», № регион, припаркованном им на участке местности, расположенном в районе автобусной остановки «10 км» у торгового центра «Шамса» по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, проспект Победы, д. 67, примерно в 17 часов 05 минут 22 ноября 2019 года получил от ФИО16.денежные средства в сумме 5 000 рублей в счет приобретения наркотического средства. Затем, примерно в 17 часов 15 минут 22 ноября 2019 года, ФИО15, находясь в салоне автомобиля марки «TOYOTA HIACE», № регион, припаркованном на вышеуказанном участке местности, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Lenovo», осуществил «выход» в сеть интернет, где в ходе переписки с неустановленным в ходе следствия абонентом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), на сайте «HYDRA» заказал наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, с целью его дальнейшего сбыта ФИО16. После чего, примерно в 17 часов 35 минут 22 ноября 2019 года, ФИО15 при помощи терминала моментальной оплаты, расположенного в киоске по проспекту Победы, д. 63 в г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края, осуществил перевод переданных ему ранее ФИО16 денежных средств в сумме 5 000 рублей, за приобретаемое с целью незаконного сбыта наркотического средства последнему, на неустановленный в ходе следствия номер счета платежной системы «Qiwi-кошелек», таким образом, ФИО15 заключил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), соглашение о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, с целью его дальнейшего сбыта. 

Используя полученную от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), ФИО15 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение наркотического средства в значительном размере, с целью его дальнейшего сбыта, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного Законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, действуя умышленно, примерно в 17 часов 50 минут 22 ноября 2019 года забрал из тайника «закладки» - в специально оставленном для него месте, оборудованном у дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

...> два бумажных свертка:- с веществом массой не менее 1, 61 грамма, содержащим согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток, составляет не менее 0, 161 грамма; - с веществом массой не менее 2, 68 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток, составляетне менее 0, 4556 грамма, тем самым ФИО15 незаконно приобрел вещество общей массой не менее 4, 29 грамма, содержащее согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенный допостоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток, составляет не менее 0, 6166 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое он, действуя умышленно и незаконно, с момента его приобретения, стал незаконно хранить в правом переднем кармане находящийся на нем куртки, с целью его дальнейшего незаконного сбыта ФИО31 После этого, ФИО15, согласно предварительной договоренности посредством телефонной связи, примерно в 18 часов 00 минут 22 ноября 2019 года снова встретился с ФИО16 на участке местности, расположенном в районе автобусной остановки «10 км» у торгового центра «Шамса» по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, где в припаркованном на указанном месте автомобиле марки «TOYOTA HIACE», № регион, реализуя свой ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства последнему, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного Законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, в вышеуказанное время, действуя умышленно и незаконно, сбыл путём продажи за переданные ранее ФИО32 денежные средства в сумме 5000 рублей, два вышеуказанных бумажных свертка с веществом общей массой не менее 4, 29 грамма, содержащее согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РоссийскойФедерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток, составляет не менее 0,6166 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.В дальнейшем, ФИО16 (по данному поводу в отношении ФИО16 возбуждено уголовное дело №) один бумажный сверток с веществом массой не менее 1, 61 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток, составляет не менее 0, 161 грамма, в период времени с 11 часов 00 минут 22 ноября 2019 года до 22 часа 05 минут 22 ноября 2019 года незаконно сбыл ФИО33 действовавшему в соответствии с п. 14 ч.1 ст.6 и ст.8 Федерального законаот 12.08.1995 № 144-ФЗ (в редакции ФЗ от 02.12.2005 № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в дальнейшем добровольно выдавшим указанное вещество по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», сотруднику ФИО2 по Камчатскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 25 минут по 21 часа 40 минут, в служебном автомобиле марки «Митцубиси Делика», №, припаркованном на участке местности примерно в 100 – 200 метрах от 

<

...> в 

<

...>. Второй бумажный сверток, с находящимся внутри него веществом массой 2, 68 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток, составляет не менее 0,4556 грамма был изъят из незаконного оборота оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю в период времени с 22 часов 05 минут 22 ноября 2019 года до 22 часов 25 минут 22 ноября 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО16 в служебном автомобиле марки «Toyota Noah», №, припаркованном в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

...>. 

Таким образом, ФИО15, в период времени с 11 часов 00 минут 22 ноября 2019 года до 21 часа 25 минут 22 ноября 2019 года совершил преступление - незаконный сбыт вещества общей массой не менее 4, 29 грамма, содержащего согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток, составляет не менее 0, 6166 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер. То есть в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Он же, примерно в 19 часов 00 минут 05 декабря 2019 года, находясь в автомобиле марки «Toyota Platz», № регион под управлением ФИО 1 припаркованном около 

<

адрес> 

<

...>, когда к нему примерно в 19 часов 03 минуты 05 декабря 2019 года с просьбой о приобретении наркотического средства обратился ФИО16, действовавший в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ (в редакции ФЗ от 02.12.2005 № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и в этот момент у ФИО15, достоверно осведомленного о том, что свободный оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, незамедлительно возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на безвозмездной основе ФИО 1 имеющегося в его (ФИО15) распоряжении вещества массой 0,03 грамма, являющееся согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическим средством Каннабис (марихуана), общая масса которого, в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 0,003 грамма, посягая тем самым на общественную безопасность, нравственность, жизнь и здоровье граждан.После чего, ФИО15, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 действовавшему в соответствии с п. 14 ч.1 ст.6 и ст.8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ (в редакции ФЗ от 02.12.2005 № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного Законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, действуя умышленно и незаконно, находясь в автомобиле марки «Toyota Platz», № регион, под управлением ФИО34 и припаркованном около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

...>, примерно в 19 часов 05 минут 05 декабря 2019 года, сбыл путём безвозмездной передачи, ФИО1 находящееся в полимерной емкости вещество, массой 0,03 грамма, являющееся согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическим средством Каннабис (марихуана), общая масса которого, в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 0,003 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), не составляет значительный, крупный, особо крупный размер.В дальнейшем, вышеуказанное вещество массой 0,03 грамма, являющееся согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическим средством Каннабис (марихуана), общая масса которого, в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 0,003 грамма, былоизъято из незаконного оборота - добровольно выдано Свидетель №1, действовавшим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02.12.2005 № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», сотруднику УКОН УМВД России по Камчатскому краю 05 декабря 2019 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут, в служебном автомобиле марки «ToyotaNoah» №, припаркованном у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

...>.

Таким образом, ФИО15, в период времени с 19 часов 00 минут 05 декабря 2019 года до 19 часов 30 минут 05 декабря 2019 года совершил преступление - незаконный сбыт вещества массой 0,03 грамма, являющееся согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), наркотическим средством Каннабис (марихуана), общая масса которого, в перерасчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 0,003 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), не составляет значительный, крупный, особо крупный размер. То есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину признал частично, в содеянном раскаялся, не согласившись с квалификацией указанных преступлений, пояснил суду, что наркотические средства, которые были изъяты у него как дома,так и в гараже, были им выращены в одно время, и в одно и тоже время изъяты.Почему разделили на эпизоды, ему не понятно, он сам показал, что где что лежит, все изымали и пропускали отдельным эпизодом. По первому эпизоду он принес домой наркотическое средство подсушить для личного употребления. Помимо изложенного пояснил, что он болен гепатитом, заболела его мать и супруга. В интернете вычитал информацию о том, что в Европе очень много клиник, которые лечат марихуаной. Почитал литературу, заказал на сайте семена, а именно медицинский сорт, которые пришли ему по почте, после чего он высадил их в грунт. Пробовал выращивать в открытом грунте на мысе Казак, но лето 2019 года было плохое, не получилось, поэтому все перенёс в гараж, в котором им было оборудовано место. По правилам на площади 3 кв. м можно растить 3-4 куста, он пытался вырастить пять кустов. На момент изъятия им было посажено ещё 7 семян, заказанных через интернет тоже медицинской марихуаны для того, чтобы выбрать пять и оставить на цветение. В период вегетации растение наркотик не содержит, содержит только в период цветения, зацвести они не успели. Также были посажены два семечка с китайского сайта, но они не содержит канабиолов, когда вырастают листья красного и синего цвета. Он посадил их для того, чтобы просто посмотреть, не обманули ли китайцы, действительно ли будут синие листья. Но по результатам всходов синие листья не обнаружил, поэтому решил еще их порастить и посмотреть, что получится. Также было еще 10 семян посажено, которые не содержат наркотические вещества. Семена были куплены в Новосибирске, на Алтае ее выращивают, но она также не содержит наркотических веществ. Семена были посажены для того, чтобы посмотреть какие сорта они садят, одним кустом растет или пушится, ради любопытства. В таком помещении нереально столько вырастить,5 это максимальное количество. Он этим интересовался не просто так, так медицинские сорта давно выращиваются в Европе, в Израиле много клиник, она онкологию лечит. Самая главная задача была у него - жену от рака вылечить. Экспериментировал только на себе, семья бы его не поняла, результаты лечения удовлетворительные, так он сдал анализы после того, как начал употреблять марихуану, анализы были намного лучше, болезнь практически ушла, он просто носитель вируса, организм в полном порядке. 

В связи с чем, два первых эпизода по хранению наркотических средств это одно наркотическое средство, которое он взял из гаража и принес домой, чтобы покурить, в связи с чем, его действия необходимо квалифицировать одним эпизодом. 

Культивирование признает, но не согласен с количеством, так как, больше пяти кустов в этом помещении он не мог вырастить. Пять было в цветении, а остальные не цвели, в период вегетации они не содержат наркотических веществ, а если и содержат, то очень незначительное количество.

По эпизоду сбыта ФИО1 пояснил, что он сразу согласился сотрудничать со следствием, дал показания в отношении ФИО1 но эти показания не принимали. Так, в начале года ФИО1 предлагал ему поехать в Санкт-Петербург, чтобы купить 2-3 кг гашиша, на что он отказался, так как знал, для чего ФИО1 хотел приобрести гашиш и не собирался в этом участвовать. ФИО1 стал убеждать его, говорил, зачем работать, если можно за неделю или за месяц получить то, что зарабатываешь за год. Но он сбытом никогда не занимался. В итоге, он так понял, что ФИО1 и 2 ездил, так как у них в течение года был этот наркотик и ФИО1 приезжал и угощал его, из-за чего он чувствовал себя ему обязанным. Только поэтому на его просьбу он поехал один. Изначально ему показал как покупать наркотические средства через интернет именно ФИО16, но на очной ставке он говорил, что не умеет пользоваться и телефон у него без выхода в интернет. Оперативникам он пояснял, что в Петропавловске у ФИО1 есть квартира, где он собирался растить марихуану и уговаривал, чтобы он вел весь этот процесс, но он отказался, как раз в этой городской квартире есть планшет, через который ФИО16 все находил.

По четвертому и пятому эпизодам пояснил, что они сбрасывались деньгами, переводили деньги на киви кошелек, с киви переводили куда говорили на этом сайте «Гидра» и ехали за закладкой. Получилось так, что Олег поехал один и не нашел закладку, и отдал ему деньги, так как не зашел. И после этого случая он дважды ездил один, то есть, они вместе находили само вещество через интернет, выбирали количество, переводили деньги. Скидывались по-разному, но Олег никогда, нигде не работал, никогда никакой деятельностью не занимался, примерно 15-20 лет занимается продажей разных наркотических средств. Перед задержанием он предлагал ему какой-то белый порошок, но он отказался, наверное, искал в нем потребителя, чтобы начал покупать у него наркотик. По поводу первого сбыта пояснил, что это не сбыт, они вместе приобретали, но за закладкой ездил он, потом делили. С табаком его не замешивал, как было так и передал, никаких действий с ним не совершал, ту часть, которую забрал с закладки выкурил сам, а ФИО1 реализовал его дальше ФИО2 Схема была та же, встретились, нашли, сложились и он поехал, поскольку в городе были дела по работе, так как работал по снабжению, а после заезжал за закладкой, при этом большую часть денежных средств для приобретения давал ФИО1, как он распоряжался ему стало известно из материалов дела, свою часть он выкуривал сам, в связи с чем по двум эпизодам сбыта, он признает как пособничество в приобретении. 

По последнему эпизоду пояснил, что он был удивлен, что к нему подъехал ФИО1 и сел в автомобиль, был весь на нервах, стал предлагать деньги и просить что-нибудь покурить, но он отказал, так как это против его жизненных правил. Спросил, почему тот к нему обращается, и достал из кармана банку, показав, что она пустая, сказал, что там ничего нет, выкурил. В этот момент ФИО1 просто выхватил банку из рук. Поскольку он знал, что банка пустая, поскольку он сам все выкурил, там остались следы, которых не хватило бы даже на одну затяжку, он не стал ее отбирать у ФИО1, а от денежных средств отказался. Если бы что-то в банке было, то он бы отобрал эту банку назад, в связи с чем, вину по этому эпизоду не признает. 

Виновность подсудимого ФИО15 в совершении преступлений, предусмотренныхч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

Протокол проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте от 28.02.2020, и фототаблицей к нему, в ходе проведения которого ФИО15 указал на место и способ совершения преступления в виде незаконного приобретения и последующего незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а именно: - на 

<

адрес> 

<

...>, как на место возникновения умысла, направленного на незаконные приобретение семян наркотикосодержащего растения конопля, с целью последующего выращивания с них растения конопля, как на место заказа семян; как на место возникновения последующего умысла на получение частей с выращенных двух кустов наркотикосодержащего растения конопля с целью последующего их употребления путем курения; - на почтовый ящик, имеющий номерное обозначение 32, расположенный на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

...>, как на место получения им в начале января 2019 года не менее 8 семян наркотикосодержащего растения конопля; - на участок местности с географическими координатами 52°957'421" с.ш., 158°406'708" в.д., находящийся в районе 5-го БАМа города Вилючинск Камчатского края, как на путь следования к мысу «Казак» 

<

...>, где он в конце мая 2019 года высадил полученные семена растения конопля, с которых при посадке вырастил два куста наркотикосодержащего растения конопля, в дальнейшем с которых он в конце сентября 2019 года, оборвал части, которые поместил в полимерный пакет; - на помещение гаража №, расположенного в ряду № ГСК № «Горняк» 

<

...> как на место хранения частей наркотикосодержащих растений конопля до последующего их изъятия сотрудниками полиции 24 декабря 2019 года. (т. 3 л.д. 74-91)

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что занимает должность оперуполномоченного отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю. От источника, не подлежащего разглашению, в УКОН УМВД России по Камчатскому краю поступила информация о том, что ФИО15 занимается преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно выращивает в находящемся в его пользовании гараже растения, содержащие в своем составе наркотические средства, с которых получает наркотики различных видов. Ими было принято решение на проведение ОРМ, направленных на пресечение преступной деятельности последнего в виде обследование гаража, находящегося в его пользовании, а также его квартиры, для чего были получены соответствующие разрешительные документы. Перед непосредственным проведением ОРМ было обеспечено участие двух присутствующих лиц, после чего, проследовав по месту жительства ФИО15 – 

<

адрес> 

<

...>, на основании постановления суда, разрешающего обследование квартиры, которое было предъявлено лицам, находящимся в квартире, в том числе ФИО15, в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут 24 декабря 2019 года был проведен личный досмотр Вдовенкона предмет нахождения при нем наркотических средств. В результате досмотра у ФИО15 ничего обнаружено и изъято не было. После досмотра ФИО15 в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 20 минут 24 декабря 2019 года было обследовано 

<

адрес> г. Вилючинск. Перед обследованием были разъяснены права и обязанности, хозяевам квартиры был задан вопрос, имеются ли в квартире предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, в частности наркотические средства, и если имеются, желают ли они их выдать добровольно, на что ФИО15 пояснил, что на кухне, он незаконно хранит наркотическое средство – «марихуана», остальные лица находящиеся в квартире, пояснили, что у нихничего нет. Далее, в ходе обследования в кухонном помещении в тумбочках были обнаружены и изъяты: - четыре веточки растения со специфическим запахом; - стеклянная емкость с веществом растительного происхождения и специфическим запахом; - полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с находящимся мазеобразным веществом темного цвета.Соответствующие объекты были помещены в раздельные упаковки, опечатанные надлежащим образом, снабженные пояснительными надписями, правильность содержания которых и достоверность подтверждены подписями присутствующих лиц. В процессе обследования применялась фотосьёмка. По результатам обследования были составлены акты, с которым были ознакомлены все участвующие лица, поставили свои подписи, замечаний не было. Далее для обследования гаража №, расположенного в ряду № ГСК № «Горняк» 

<

...> они проследовали с ФИО15, который имеющимся у него ключом открыл им дверь гаража. Обследование гаража проводилось в тот же день, 24 декабря 2019 года в период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 10 минут в присутствии двух представителей общественности. Порядок проведения данного процессуального действия был аналогичен предыдущему. ФИО15 был задан вопрос о том, имеются ли в данном гараже наркотические средства, и желает ли он их выдать добровольно, на что последний пояснил, что в подвальном помещении его гаража имеются кусты растения с наркотическим средством «марихуана». Проследовав на минус первый этаж гаража было обнаружено 24 куста растения со специфическим запахом, помещенные в горшки (а именно ведра) с землей, которые были вырваны и помещены в полимерный пакет. В этой же комнате было обнаружено вещество растительного происхождения, которое также было изъято и помещено в полимерный пакет. Рядом с кустами растений также были обнаружены различные приспособления для их выращивания, в виде термометра, светодиодной лампы, термометра для определения влажности почвы, вытяжки. По поводу данных приспособлений ФИО1 пояснил, что использовал их для выращивания растения «конопля». Данные объекты были изъяты и помещены в полимерный пакет. У входа на минус первый этаж гаража был обнаружен автоматический таймер, который также был изъят, и помещен в полимерный пакет. На первом этаже гаражана столе был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, около стены были обнаружены стебли растения, которые также были изъяты. Изъятое было упаковано в полимерные пакеты, в дальнейшем опечатанные надлежащим образом, снабженные бирками с пояснительными надписями, пронумерованными соответственно по порядку их изъятия.По результатам обследования гаража им также был составлен соответствующий акт, в котором все поставили свои подписи. Исходя из результатов исследований каждого из изъятого у ФИО15 24 декабря 2019 года объекта, являющегося наркотическим средством, была установлена и пресечена преступная деятельность последнего в сфере незаконного оборота наркотических средств. (т.3л.д. 16-21)

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, который показал, ранее он занимал должность старшего оперуполномоченного отдела № ФИО2 МВД по Камчатскому краю по 06.07.2020. В его обязанности входило выявление, предупреждение, пресечение преступлений связанных с оборотом наркотических средств на территории Камчатского края. Касаемо ФИО15 проводили ряд оперативных мероприятий, в ходе которых была получена информация о причастности ФИО15 к преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств. Ими был задержан гражданин ФИО1 в ходе личного досмотра у него было обнаружено наркотическое средство, которое, как он пояснил, приобрел у ФИО15. В дальнейшем ФИО1 обратился к ним с заявлением об участии в оперативно-розыскном мероприятии. В ходе проведения оперативного мероприятия в феврале прошлого года последний приобрел у ФИО15 наркотическое средство, массу точно не помнит, 0,3 гр. марихуаны. В ходе добровольной выдачи ФИО1 пояснил, что денежные средства за приобретение данного наркотика ФИО15 не стал брать, поскольку той массы, которую он ранее у него приобретал не было и они договорились на следующий раз, что как будет возможность ФИО15 должен будет сообщить ФИО1 о том, что будет возможность. Разговор между ФИО1 и ФИО15 онлайн не контролировали, в ходе проведения мероприятия использовалась аудио, видеотехника, по результатам прослушивания. Наркотическое средство ФИО1 передал ФИО15, так как перед проведением мероприятия был проведен личный осмотр ФИО1 и его автомобиля. Запрещенных веществ обнаружено не было, не изымалось. Передал ФИО15 безвозмездно, потому что цель мероприятия была приобретение наркотиков, денежные средства он ему не передавал, он дал ему в дар.

В дальнейшем, в конце 2019 года ФИО15 был задержан, был проведен его личный досмотр, было осмотрено помещение квартиры, в которой он проживает, там были обнаружены части растений. Также было проведено обследование гаража, где также были изъяты части растений, в гараже верхние части растений и ещё растения в горшках, 24 или 25 штук. Помимо всего были изъяты приспособления для выращивания, датчик температуры, датчик влажности почвы, термометр. ФИО15 при осмотре присутствовал, пояснял, что те растения, которые растил в подвальном помещении это растения марихуаны, он заказал где-то семена и из них вырастил растения. История была длинная, что сначала в одном месте вырастил, там не получилось, плохие погодные условия или климат не тот. Потом перенес все это в гараж, создал благоприятные условия, температурный режим, удобрения, почва, то есть дал признательные показания. По эпизоду с ФИО1 ФИО15 также давал признательные показания, говорил, что там было немножко, но он передал. О том, что у ФИО1 в городе имеется квартира, известно не было, ФИО15 сообщал, что у ФИО1 есть там квартира, но конкретики особой не было, кто-то живет, кто-то не живет, просто были предположения.

Помимо изложенного пояснил, что видеофиксация по техническим причинам не получилась, только звукплохого качества, что смогли разобрал.ФИО15 сейчас говорит, что там было мало, не покурить, но при задержании он этого не говорил, так в ходе личного досмотра Вдовенко еще были обнаружены подобные банки, но они были пустые и не представляли интереса для следствия. С учетом специфики самого материала, оно не будет гореть, не будет тлеть, его смешивают с табаком и используют различные приспособления. Жаргонные названия, бульбулятор например, поэтому если его можно смешать с табаком и можно употребить так, так как там были просто части растений, табака не было. 

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что 24 декабря 2019 года он принимал участие в качестве присутствующего лица при проведении ряда процессуальных действий, направленных на пресечение преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Так, проследовав 

<

адрес> 

<

...>, где находился хозяин квартиры ФИО15 и еще несколько человек, последнему было объявлено, что он подозревается в преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, после чего был проведен личный досмотр ФИО15, перед проведением которого ФИО15, ему и его знакомому ФИО8 также приглашенному в качестве присутствующего лица были разъяснены их права и обязанности, ФИО15 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе, наркотические средства, свободной оборот которых запрещен или ограничен, на что ФИО15 пояснил, что у него имеется наркотическое средство марихуана. В ходе личного досмотра ничего из запрещенного у ФИО15 обнаружено и изъято не было. Затем в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 20 минут он принимал участие в качестве присутствующего лица в ходе обследования помещения 

<

адрес> 

<

...>, им были разъяснены права и обязанности, затем ФИО15 был задан вопрос, имеются ли при нем, в его квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что в кухонной комнате в шкафу, у него имеется наркотические средства «Марихуанна». В ходе проведения обследования, в кухонном помещении, а именно в тумбочке, на полочке было обнаружено четыре веточки растения со специфическим запахом, в той же тумбочке также была обнаружена стеклянная емкость с находящимся внутри веществом растительного происхождения, в следующей тумбочке в выдвижном ящике был обнаружен полимерный пакет с линейно-запорным устройством, в котором находилось мазеобразное вещество темного цвета. Каждый из объектов после обнаружениябыли представлены всем присутствующим лицам, а после помещены вполимерные пакеты, которые опечатывались. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт, замечаний к содержанию не было, после ознакомления каждый из участвующих проставил свои подписи.

Затем, в период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 10 минут 24 декабря 2019 года он принимал участие в проведении обследования гаража ФИО15, гаражного бокса № 60, расположенного в ряду 

<

данные изъяты> «Горняк» 

<

...>, куда они проследовали непосредственно после проведения обследования в квартире. Ключ от данного гаража имелся у самого ФИО15, с участием которого и проводилось обследование. Помещение данного гаража являлось двухуровневым, то есть гараж состоял из двух этажей – первого и минус первого (подвал). В гараже присутствовал резкий специфический запах. После разъяснения прав и обязанностей ФИО15 был задан вопрос, имеются ли в помещении данного гаража запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что в подвальном помещении гаража имеются кусты растения с наркотическим средством «марихуана». В ходе обследования гаража сотрудниками полиции были обнаружены растения и части от растений со специфическим запахом на минус первом этаже: 24 растения, посаженные в горшки с землей; на полу вещество растительного происхождения; различные приспособления для выращивания растений – термометр, светодиодная лампа, термометр для определения влажности почвы, вытяжка; установленный в розетке автоматический таймер.Также на первом этаже на столе сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток, стебли растения. Изъятые объекты были им предъявлены сотрудниками полиции, и помещены в упаковки, к которым прикреплены бирки с пояснительными надписями, достоверность содержания которых они удостоверили своими подписями. По окончанию обследования гаража сотрудники полиции составили акт, в котором они свои подписи, замечаний к протоколу не было. (т. 3 л.д. 26-29)

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т. 3л.д. 30-33)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления врио начальника отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю майора полиции ФИО9 от 25.12.2019, зарегистрированном в КУСП № № послужившем поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении ФИО15 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности итранспортных средств» 24.12.2019 в период времени с 21 часа 35 минут по 23 часа 10 минут в помещении гаражного 

<

данные изъяты> «Горняк» в 

<

...> обнаружены и изъяты части растения, которые согласно справки ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2815 от 25.12.2019 содержат наркотически активный компонент Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля, в пересчёте после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия, составляющие 162 грамма, что составляет крупный размер, которые ФИО15 незаконно хранил без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.(т. 1 л.д. 73)

Сведениями, содержащимися в рапорте старшего оперуполномоченного отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю капитана полиции ФИО6 от 12.12.2019, послужившим основанием для проведения ОРМ в отношении ФИО15 в целях изобличения последнего в незаконном обороте наркотических средств. (т. 1 л.д. 78)

Сведениями, содержащимися в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – № №, расположенного в ряду № «Горняк» 

<

...> от 24.12.2019, фототаблицей к нему, согласно которому в данном гараже, находящемся в пользовании ФИО15 обнаружено и изъято: 24 куста растения, имеющие резкий специфический запах; вещество растительного происхождения; приспособления, необходимые для выращивания наркотического средства: термометр, светодиодная лампа, термометр для определения влажности почвы, вытяжка; автоматический таймер; бумажный сверток, с находящимся веществом в виде порошка; стебли растения. (т. 1 л.д. 125-134)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2515 от 25.12.2019, согласно которой части растения серо-зеленого цвета, состоящие из стеблей и остатков листьев, имеющие специфический запах растения конопля, массой 180 грамм, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, содержат наркотически активный компонент Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) – являются частями наркотикосодержащего растения конопля, масса частей наркотикосодержащего растения конопля в пересчёте на высушенное при температуре + 110 … +115 градусов Цельсия до постоянной массы состояние составляет 162 грамма.На исследование израсходовано 3,0 грамма от объекта.Общая масса объекта после исследования составила 177 грамма. (т. 1 л.д. 96)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 308 от 25.02.2020, согласно которому представленные на экспертизу части растения серо-зеленого цвета, массой 177,00 грамма, содержат наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинолы, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), являются частями наркотикосодержащего растения конопля. Общая масса частей наркотикосодержащего растения конопля в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составила 159,30 грамма. На исследование израсходовано 1,10 грамма от объекта. Общая масса объекта после исследования составила 175,9 грамма. (т. 3 л.д. 244-248)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрены изъятые 24.12.2019 в находящемся в пользовании ФИО15 № «Горняк» города Вилючинск во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» части растения серо-зеленого цвета массой 175,9 грамма, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинолы, являющиеся изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), и являющимися частями наркотикосодержащего растения конопля, упакованные в один полимерный пакет.Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.02.2020 осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 174 от 26.02.2020). (т. 3 л.д. 250-252, т. 4 л.д. 1, 2-3, 5)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления врио начальника отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю майора полиции ФИО9. от 25.12.2019, зарегистрированном в КУСП № № послужившем поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении ФИО15 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, согласно которому, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 24 декабря 2019 года в период времени с 20 часа 30 минут по 21 час 20 минут в помещении квартиры, расположенной по адресу: г. Вилючинск, 

<

адрес> обнаружены и изъяты части растения, которые согласно справки ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2810 от 25 декабря 2019 года содержат в своем составе наркотическое средство – дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), масса которых в пересчете на высушенное состояние, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 7,59 грамма, что составляет значительный размер, которые ФИО15 незаконно хранил без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 158)

Сведениями, содержащимися в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – помещения 

<

адрес> 

<

...> от 24.12.2019, фототаблицей к нему, согласно которому по месту жительства ФИО15 в кухонном помещении обнаружены: - 4 веточки растения со специфическим запахом; - стеклянная емкость, с находящимся внутри веществом растительного происхождения; - полимерный пакетик с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета внутри имеется мазеобразное вещество темного цвета. (т. 1 л.д. 170-178)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2510 от 25.12.2019, согласно которой представленные на исследование части растения зеленого цвета, массой 14,58 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство 9-Тетрагидроканнаблинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и являются частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis). Масса наркотикосодержащих частей растения Конопля (растение рода Cannabis) в пересчете на высушенное состояние, при температуре +110 - + 115( С до постоянной массы составляет 7,59 грамма. На исследование израсходовано 1,0 грамма от объекта.Общая масса объекта после исследования составила 13,58 грамма. (т. 1 л.д. 186)

Сведениями, содержащимися в заключение эксперта № 303 от 20.02.2020, согласно которому представленные на экспертизу части растения зеленого цвета, массой 13,58 грамма, находящиеся в пакете из прозрачного полимерного материала являются частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis).Общая масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составила 7,0616 грамма.На исследование израсходовано 1,12 грамма от объекта.Общая масса объекта после исследования составила 12,46 грамма. (т. 3 л.д. 172-175)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрены изъятые 24 декабря 2019 года по месту жительства ФИО15 по адресу: Камчатский край г. Вилючинск, 

<

адрес> во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» части растения зеленого цвета, массой 12,46 грамма, являющиеся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), упакованные надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.02.2020 осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 176 от 26.02.2020). (т. 3 л.д. 177-180, 181-182, 184)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления врио начальника отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю майора полиции ФИО9 от 25.12.2019, зарегистрированном в КУСП № № послужившим поводом для возбуждения уголовного дела № № в отношении ФИО15 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, согласно которому, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участковместности и транспортных средств» 24 декабря 2019 года в период времени с 21 часа 35 минут по 23 часа 10 минут в помещении гаражного № «Горняк» в 

<

...> в месте с географическими координатами 52(940(193( северной широты 158(399(479( восточной долготы обнаружены и изъяты растущие в горшках с землей 24 растения, которые согласно справке ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2809 от 25 декабря 2019 года содержат наркотически активный компонент Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) – являются наркотикосодержащими растениями конопля, массой 1655 грамм (в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110… + 115 градусов Цельсия масса составила 331 грамм), которые ФИО15 незаконно культивировал до момента изъятия сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 120)

Сведениями, содержащимися в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – № «Горняк» 

<

...> от 24.12.2019, фототаблицей к нему, согласно которому в данном гараже, находящегося в пользовании ФИО15 обнаружено и изъято: 24 куста растения, имеющие резкий специфический запах; вещество растительного происхождения; приспособления, необходимые для выращивания наркотического средства: термометр, светодиодная лампа, термометр для определения влажности почвы, вытяжка; автоматический таймер;- бумажный сверток, с находящимся веществом в виде порошка; стебли растения. (т. 1 л.д. 125-134)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2809 от 25.12.2019, согласно которой растения в количестве 24 (двадцати четырех) штук, зеленого цвета, состоящие из корня, стеблевой части, листьев и соцветий, имеющие специфический запах растения конопля, находящиеся в пакете из полимерного материала черного цвета, массой 1655 грамм (в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110… + 115 градусов Цельсия масса составила 331 грамм) содержат наркотически активный компонент Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) – являются наркотикосодержащими растениями конопля. На исследование израсходовано 2,0 грамма от объекта. Общая масса объекта после исследования составила 1653 грамма. (т. 1 л.д. 136)

Сведениями, содержащимися в заключение эксперта № 309 от 25.02.2020, согласно которому представленные на экспертизу растения в количестве 24 (двадцати четырех) штук, зеленого цвета, общей массой 1653, 00 грамма, содержат наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол (все изомеры), которые является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), являются наркотикосодержащими растениями конопля.Общая масса наркотикосодержащих растений конопля в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составила 330,60 грамма.На исследование израсходовано по 1,10 грамма от объектов № 1-24.Общая масса объекта после исследования составила 1626,6 грамма. (т. 4 л.д. 9-13)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрены изъятые 24 декабря 2019 года в находящимся в пользовании ФИО15 гараже № «Горняк» г. Вилючинск во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» растения в количестве 24 (двадцати четырех) штук, зеленого цвета, общей массой 1653, 00 грамма, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол (все изомеры), которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля, упакованные надлежащим образом в полимерный пакет. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.02.2020 осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 175 от 26.02.2020). (т. 4 л.д. 15-18, 19-20, 22)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 27.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрены изъятые 24 декабря 2019 года в находящимся в пользовании ФИО15 № «Горняк» города Вилючинск во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» приспособления, необходимые для выращивания наркотического средства в виде термометра, светодиодной лампы, термометра для определения влажности почвы, вытяжки (фрагмент), автоматического таймера. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.02.2020 осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 392 от 27.02.2020). (т. 4 л.д. 38-44, 45-46, 48)

Сведениями, содержащимися в копии протокола выемки от 16.01.2020, фототаблицей к нему, согласно которому, у ФИО15 изъят автомобиль марки «TOYOTA HIACE», № регион. (т. 2 л.д. 22-23, 24-25)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 16.01.2020, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «TOYOTA HIACE» № регион. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.01.2020, осмотренный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращен – ФИО15. (т. 2 л.д. 26-28, 29-30, 31-32, 33)

Виновность подсудимого ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1УК РФ также подтверждается совокупностью вышеизложенных исследованных в судебном заседании доказательств.

Кроме того, протокол проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте, проведенной 28.02.2020 и фототаблицей к нему, в ходе проведения которой ФИО15 указал на место и способ совершения преступления в виде незаконного сбыта наркотического средства: - на участок местности, расположенный на углу 

<

адрес> 

<

...>, где был припаркован принадлежащий ФИО15 автомобиль марки «TOYOTA HIACE», № регион, как на место получения 21 ноября 2019 года в счет приобретения наркотического средства денежных средств в сумме 6000 рублей от ФИО1, как на место заказа наркотического средства на сайте «HYDRA» посредством использования сотового телефона, имеющего доступ в Интернет; как на место последующей передачи наркотического средства «Гашиш», упакованного в два полимерный свертка; - на магазин «Сотовый мир», расположенный по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск ул. Мира д. 13, где расположен терминал моментальной оплаты «Qiwi», как на место оплаты заказа за наркотическое средство; - на подъезд дома № 2 «А» по ул. Мишенная г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края, как на место приобретения им в тайнике-закладке, оборудованном в правом ближнем относительно входа углу, прикрепленном на клейкую ленту трех полимерных свертков с наркотическим средством, которые на хранение в целях сбыта поместил в правый наружный карман находящейся на нем куртки; - на помещение гаража № «Горняк» 

<

...> как на место хранение им оставшейся части одного из трех свертков приобретенного им наркотического средства «гашиш», два из которых он передал ФИО1 а оставшуюся часть потребил лично путем курения, а остаток поместил в бумажный сверток, в дальнейшем обнаруженный сотрудниками полиции. (т. 3 л.д. 74-91)

Показаниями свидетеля ФИО1, который в судебном заседании и в ходе предварительного следствия дал следующие показания, у него есть знакомый ФИО15, с которым он общается около 10 лет. За время их общения от Вдовенко ему стало известно, что последний является потребителем наркотических средств растительного происхождения, таких как «гашиш» и «гашишное масло». Совместно с ФИО15 они неоднократно потребляли курительные наркотики, также ФИО15 неоднократно говорил ему, что если будет нужно, то он может к нему обращаться для приобретения наркотика «гашиш» или «гашишное масло» по цене от 2500 рублей до 3000 рублей за грамм. Данный разговор между ними около 5 лет назад. С момента данного разговора по настоящее время у ФИО15 он приобретал наркотическое средство растительного происхождения 2 или 3 раза, при этом ему не известно, где именно ФИО15 брал данный наркотик, он об этом ничего не рассказывал, а он у него ничего не спрашивал. Кроме того, среди его знакомых есть ФИО2 который также потребляет курительные наркотические средства растительного происхождения. Совместно с ФИО2 они тоже несколько раз потребляли наркотики «гашиш» и несколько раз угощали им друг друга. Источник приобретения наркотических средств ФИО2 ему неизвестен.21 ноября 2019 года примерно в 11 часов 00 минут, находясь у себя дома, он решил потребить курительный наркотик, чтобы расслабиться. Так как наркотических средств у него не имелось, то он решил обратиться с просьбой о покупке наркотика к ФИО15. С этой целью в дневное время суток, примерно в 12 часов 00 минут 21 ноября 2019 года, находясь у себя дома, он позвонил на сотовый телефон ФИО15 и в завуалированной форме поинтересовался о возможности купить наркотическое средство для его последующего потребления.В ходе телефонного разговора ФИО15 согласился продать ему наркотик и они договорились о встрече, и около 14 часов 00 минут 21 ноября 2019 года, неподалеку от его дома 

<

адрес> в г. Вилючинск, он встретился с ФИО15, который пояснил ему, что может продать наркотик по цене 3000 рублей за 1 грамм, на что он согласился и сказал, что хочет купить у него 2 грамма наркотического средства «гашиш», а затем передал ФИО15 денежные средства в сумме 6000 рублей. Взяв деньги ФИО15, что сообщит, когда будет готов отдать наркотик. Спустя два – три часа ФИО15 позвонил ему и сообщил, что готов все отдать, после чего около 18 часов 00 минут указанной даты они снова встретились с Вдовенковозле его дома, куда последний приехал на своей автомашине,и находясь в данном автомобиле ФИО15 передал ему наркотическое средство в количестве 2 полимерных пакетов с наркотическим средством - «гашиш», и уехал в неизвестном ему направлении. Забрав наркотическое средство у ФИО15, он направился к себе домой, и стал хранить в левом кармане своих джинсовых брюк с целью личного потребления. Вечером, 21 ноября 2019 года, примерно в 18 часов 30 минут ему позвонил ФИО2 которому было известно о том, что он является потребителем наркотических средств и в завуалированной форме поинтересовался, может ли он ФИО1 продать ему 1 грамм курительного наркотика – «гашиш», на что он сообщил, что может ему продать 1 грамм наркотического средства по цене 3000 рублей. ФИО2 данная цена устроила и они договорились о встрече, которая состоялась в этот же вечер в гараже, принадлежащего ФИО2 в ГК «Гаражное общество-3». Приехал он туда примерно в 19 часов 00 минут 21 ноября 2019 года. В вышеуказанное время, при встрече, находясь в гараже ФИО2 он сбыл последнему один полимерный пакетик с наркотическим средством – «гашиш», а ФИО2 незамедлительно передал ему денежные средства сумме 3000 рублей. В это время в гараже с ФИО2 они находились только вдвоем. После чего ФИО2 остался у себя в гараже, а он поехал к себе домой. Находясь у себя дома, в тот же вечер, он путем курения потребил оставшееся у него наркотическое средство - «гашиш», которое приобрел в тот день у ФИО15. 

На вопрос следователя «Вопрос следователя: Когда между Вами состоялся разговор, исходя из которого Вы сделали вывод о возможности приобретения у ФИО15 наркотического средства?» пояснил, что данный разговор произошел между ними очень давно, подробностей уже не помнит. Но тогда ФИО15 дал ему понять, что через него можно приобрести наркотик. Вместе с тем, действительно несколько раз он приобретал наркотическое средство именно у ФИО15. 

На вопрос следователя «Приобретали ли Вы ранее наркотическое средство посредством системы «закладок» через Интернет?» пояснил, что наркотические средства он никогда не приобретал через систему закладок, так как не умеет. В его пользовании всегда находились сотовые телефоны не имеющие доступа к сети Интернет.

На вопрос следователя «Просили ли Вы о помощи в приобретении наркотика посредством данного способа ФИО15?» пояснил, что он неоднократно обращался с вопросом помощи в приобретении наркотического средства к ФИО15, на что последний был согласен и помогал ему с этим вопросом. Посредством чего, или через кого ФИО15 приобретал наркотик, он не знает, он ему об этом ничего не говорил. 

На вопрос следователя: «Обучали ли Вы ФИО15 способу приобретения наркотических средств через систему «закладок» посредством сети Интернет?» пояснил, что нет.

На вопрос следователя: «Приобретали ли Вы с ФИО15 наркотическое средство посредством системы «закладок» совместно? Если да, то поясните, как именно?» пояснил, что совместно с ФИО15 он наркотические средства не приобретал. Только просил ФИО15 об этом. Сам наркотики через интернет он не приобретал, о данном способе знает со слов. 

На вопрос следователя: «Бывали ли случаи, что Вы не могли найти местонахождение закладки? Просили ли Вы о помощи в их поиске ФИО15?» пояснил, что нет, через «закладки» он наркотики никогда не приобретал.

На вопрос следователя: «Бывали ли случаи, что Вы скидывались на приобретение наркотика путем «закладок» совместно?», пояснил, что нет. Во время его обращений к ФИО15 с вопросом о приобретении наркотических средств, он давал ему денежные средства только соответственно необходимому ему количеству наркотика. О дальнейших действиях Вдовенко ему ничего не было известно. По итогу, он передавал ему только то количество наркотика, которое он заказывал.

На вопрос следователя: «Почему 21 ноября и 22 ноября 2019 года Вы обратились за помощью в приобретении наркотического средства к ФИО15?» пояснил, что так как с достоверностью был уверен, что через ФИО15 можно приобрести наркотик.

На вопрос следователя: «Присутствовали ли Вы при оплате ФИО15 наркотического средства 21 ноября 2019 года?» пояснил, что последовательность событий он подробно описывал ранее. Передав ФИО15 денежные средства в сумме 6000 рублей, он направился к себе домой, где ожидал звонка последнего, соответствующего готовности передать ему заказанный наркотик. После передачи денег никуда он с ФИО15 не ездил. Как и каким образом, последний действовал при оплате ему неизвестно.

На вопрос следователя: «Пробовали ли Вы самостоятельно осуществить заказ наркотического средства? Если да, то почему решили обратиться с соответствующей просьбой к ФИО15?» пояснил, что самостоятельно наркотик через Интернет он не приобретал, данный способ заказа ему не известен. К ФИО15 он и обращался, так как сам не мог заказать наркотические средства. (т. 2 л.д. 244-252, т. 3 л.д. 1-8)

Сведениями, содержащимися в копии протокола проверки показаний на месте ФИО1 от 19.01.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 показания данные им на допросе, указав на кв. 

<

адрес> 

<

...> как на место возникновения у него 21.11.2019 умысла на приобретение наркотического средства «гашиш» у ФИО15 для личного потребления без цели сбыта; на участок местности, расположенный на углу дома, образованного его правым торцом и передней частью (со стороны первого подъезда), как на место передачи им ФИО15 21.11.2019 года денежных средств в сумме 6000 рублей в счет приобретения наркотического средства, а также как на место приобретения в тот же день, находясь в салоне автомобиля «TOYOTA HIACE», государственный регистрационный знак которого он не запомнил, под управлением ФИО15 у последнего наркотического средства «гашиш» в двух полимерных свертках; 

<

адрес> 

<

...> как на место возникновения у него 21 ноября 2019 года умысла на сбыт имеющегося наркотического средства ФИО2 обратившегося к нему с соответствующей просьбой, которое он приобрел в тот же день у ФИО15; на помещение гаража под № 3, расположенного в 11 ряду ГК «Гаражное общество-3» 

<

...>, имеющего географические координаты, согласно GPS навигатора 52°56'42" с.ш., 158°24'10" в.д. как на место сбыта ФИО2 21 ноября 2019 года ранее приобретенного в тот же день у ФИО15 наркотического средства «гашиш».(т. 2 л.д. 5-9)

Сведениями, содержащимися в протоколе очной ставки от 27.02.2020 между ФИО15 и ФИО21 согласно которому каждый настаивал на своих показаниях. (т. 3 л.д. 68-72)

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что у него есть знакомый ФИО1 Олег, которого он знает около 10 лет. Свидетель №1 ему известно, что тот, как и он является потребителем наркотических средств. На протяжении 2019 года они несколько раз совместно потребляли наркотик «гашиш» в различных местах на территории 

<

...> и несколько раз угощали им друг друга. Источник приобретения наркотического средства ФИО1 ему не известен. Поскольку ФИО1 несколько раз угощал его наркотическим средством растительного происхождения «гашиш», и данный наркотик был у ФИО1 в наличии, он для себя сделал вывод, что через ФИО1 можно приобретать данный вид наркотика. Кроме того, в ходе одной из встреч, произошедшей между ними осенью 2019 года на территории г. Вилючинск, ФИО1 ему пояснил, что если ему будут нужны наркотики, понимая под этим наркотические средства растительной группы, то он может к нему обращаться с данным вопросом, на который он ему постарается помочь. При этом ФИО1 указал, что цена 1 грамма с наркотическим средством «гашиш» составит 2500 рублей. Его заинтересовало данное предложение и с тех пор, плоть до 21 ноября 2019 года он несколько раз обращался к ФИО1 за приобретением наркотического средства «гашиш». Он звонил ему на абонентский номер, говорил, что необходимо встретиться, это означало, что он хочет приобрети наркотические средства, а ФИО1 каждый раз привозил ему наркотическое средство к нему либо домой, либо в принадлежащий ему гараж. 21 ноября 2019 года он находился в ГК расположенном в 11 ряду гаражного кооператива «Гаражное общество-3» бокс №, и около 18 часов 25 минут указанной даты, решил приобрести наркотическое средство для личного потребления. После чего, примерно в 18 часов 30 минут с принадлежащего ему сотового телефона позвонил ФИО1 и сообщило необходимости встретиться, что означало, приобрести наркотик «гашиш» в количестве 1 грамма. На данное предложение ФИО1 ему пояснил, что понял, на встречу согласен, после чего озвучил стоимость за наркотическое средство «гашиш» 3000 рублей, на что он согласился. После чего он сказал ФИО1 о том, что вечером будет находиться в гараже и попросил подъехать именно туда, на что ФИО1 также согласился. Примерно в 19 часов 00 минут 21 ноября 2019 года ФИО1 приехал к нему в гараж, расположенный в 11 ряду ГК «Гаражное общество-3» бокс №, где передал ему из рук в руки наркотическое средство «гашиш» в одном полимерном свертке, а он за это передал ему денежные средства, согласно договоренности, в сумме 3000 рублей. После чего они попрощались. Наркотическое средство при этом он приобрел для личного потребления, сбывать его никому не хотел, поместил его в левый нагрудный карман находящейся на нем куртки черного цвета, где стал хранить вплоть до изъятия вышеуказанного наркотического средства у него сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 22 ноября 2019 года в дневное время он был задержан сотрудниками полиции, которые при задержании сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Затем сотрудниками полиции ему был предъявлено постановление суда, разрешающее проведение обследование квартиры, в которой он проживает, после чего с двумя приглашенным в качестве присутствующих лиц мужчинам, они проследовали в его 

<

адрес> 

<

...>. Кроме того был проведен его личный досмотрв период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут 22 ноября 2019 года в присутствии двух участвующих лиц. Во время проведения личного досмотра он был одет, в том числе куртку черного цвета, в карман которой он поместил ранее приобретенное 21 ноября 2019 года у ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство «гашиш». На вопрос сотрудника полиции пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «гашиш», которое находится в левом нагрудном кармане куртки, после чего извлек из левого нагрудного кармана куртки полимерный сверток, внутри которого находился наркотик «гашиш». Выданное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции и помещено в прозрачный полимерный пакет. По поводу выданного он пояснил, что изъятый наркотик он хранил при себе с целью личного потребления. В дальнейшем был составлен протокол, с которым все ознакомились и каждый из участвующих лиц проставил свои подписи замечаний не было. В период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 22 ноября 2019 года, также в присутствии двух приглашенных участвующих лиц было проведено обследование его квартиры, в результате чего предметов, запрещенных к свободному обороту обнаружено не было, изъято также ничего не было. По результатам обследования также был составлен протокол, замечаний к содержанию протокола не было.(т. 1 л.д. 234-237)

Также подтверждается показаниями свидетеля ФИО18, допрошенного в судебном заседании и показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ и изложенные в описательной части приговора по эпизодам ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО10 который в судебном заседании и в ходе предварительного следствия показал, что он занимает должность оперуполномоченного отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю. На основе полученной оперативной информации относительно причастности ФИО1 и 2 незаконному хранению, сбытам наркотических средств синтетического и растительного происхождения было получено разрешение на проведение ряда ОРМ в отношении указанных лиц, с целью изобличения их в преступной деятельности.В период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 22 ноября 2019 года 

<

адрес> 

<

...> был проведен личный досмотра ФИО2 на предмет нахождения у последнего предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, в ходе которого последний выдал сотруднику полиции, проводящему досмотр один полимерный пакет с веществом растительного содержания. По полученным результатам исследования было установлено, что данное вещество являлось наркотическим средством Гашиш. Затем он совместно с сотрудниками своего подразделения принимал участие при обследовании помещения 

<

адрес> 

<

...>, в результате которого ничего из вышеперечисленных предметов обнаружено и изъято не было.(т. 1 л.д. 240-242)

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что 22 ноября 2019 года сотрудниками полиции он, совместно с ранее ему незнакомым мужчиной был приглашен в качестве присутствующего лица для участия в раде процессуальных мероприятий. 

<

адрес> в г. Вилючинске Камчатского края в которой находился мужчина по фамилии ФИО2 где в период времени 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут 22 ноября 2019 года, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО2 на предмет нахождения при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 пояснил, что при нем в нагрудном кармане куртки имеется наркотическое средство – гашиш, после чего ФИО2 добровольно выдал имеющийся при нем наркотик сотрудникам полиции. Сотрудник полиции продемонстрировал изъятое всем участвующим лицам, после упаковал изъятое в полимерный прозрачный пакет. По поводу выданного и изъято ФИО2 пояснил, что выданное является наркотическим средством – гашиш, которое он хранил для личного потребления. По итогам данного процессуального мероприятия сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым каждый из присутствующих ознакомился лично, и в котором проставили свои подписи. Замечаний к содержанию протокола ни у кого не было. Далее сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 22.11.2019 года было произведено обследование 

<

адрес> 

<

...>, в результате которого ничего из запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. Был составлен протокол, с содержанием которого они были ознакомлены, замечаний к содержанию протокола не было.(т. 1 л.д. 246-247)

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что 24 декабря 2019 года он принимал участие в качестве присутствующего лица при проведении ряда процессуальных действий, направленных на пресечение преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 10 минут 24 декабря 2019 года он принимал участие в проведении обследования гаража ФИО15, гаражного бокса № «Горняк» города Вилючинск Камчатского края, куда они проследовали непосредственно после проведения обследования в квартире. Ключ от данного гаража имелся у самого ФИО15, с участием которого и проводилось обследование. Помещение данного гаража являлось двухуровневым, то есть гараж состоял из двух этажей – первого и минус первого (подвал), вход в который осуществлялся через лестницу. В данном гараже присутствовал резкий специфический запах. После разъяснения прав и обязанностей сотрудником полиции ФИО15 был задан вопрос, относительно того, имеются ли в помещении данного гаража запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний пояснил о наличии таковых, а именно, то, что в подвальном помещении гаража имеются кусты растения с наркотическим средством «марихуана».В ходе обследования гаража сотрудниками полиции действительно были обнаружены растения и части от растений со специфическим запахом на минус первом этаже: - 24 растения, посаженные в горшки с землей;- на полу вещество растительного происхождения;- различные приспособления для выращивания растений – термометр, светодиодная лампа, термометр для определения влажности почвы, вытяжка;- установленный в розетке автоматический таймер. Также на первом этаже на столе сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток, стебли растения.Каждый из указанных изъятых объектов был им предъявлен сотрудниками полиции, и помещен в различные упаковки, к которым прикреплены бирки с пояснительными надписями, достоверность содержания которых они удостоверили своими подписями. По окончанию обследования гаража сотрудники полиции составили акт, в котором они свои подписи. Замечаний к протоколу не было. (т. 3 л.д. 26-29)

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т. 3л.д. 30-33)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления следователя следственного отделения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск лейтенанта юстиции ФИО5 от 20.01.2020, зарегистрированном в КУСП № № послужившим поводом для возбуждения уголовного дела № № в отношении ФИО15 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, согласно которому, в ходе производства по уголовному делу № 11901300023000290, возбужденному в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ в действиях ФИО15 по факту сбыта наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) не составляет значительный, крупный, особо крупный размер обнаружены признаки преступления. (т. 1 л.д. 208-209)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта об обнаружении признаков преступления начальника отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю подполковника полиции ФИО4 от 25.11.2019, зарегистрированном в КУСП №, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела №, согласно которого 22.11.2019 в помещении 

<

адрес> 

<

...> в период времени с 14 часов 00 минутдо 14 часов 10 минут, был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого у последнего обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток, с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, являющееся, согласно проведенному исследованию ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю (справка ЭКЦ № 2659 от 25.11.2019) наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) не составляет значительный, крупный, особо крупный размер. В ходе дальнейших оперативно-розыскных действий было установлено, что указанное наркотическое средство 21.11.2019 Горчаков приобрел у ФИО1, находясь в помещении гаража № 3, расположенного в ряду № ГК «Гаражное общество-3».(т. 1 л.д. 221)

Сведениями, содержащимися в копии протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

...>, согласно которому в нагрудном левом наружном кармане куртки, находящейся на ФИО2 обнаружен полимерный прозрачный сверток с находящимся внутри него спрессованным веществом растительного происхождения.(т. 1 л.д. 225-226)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков административного правонарушения следователя следственного отделения ОМВД ФИО2 по ЗАТО Вилючинск лейтенанта юстиции ФИО5 от 28.02.2020, согласно которому в ходе производства по уголовному делу № №, возбужденному в отношении ФИО15, в действиях последнего усмотрены признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 6.8 КоАП РФ по факту незаконного хранения ФИО15 в помещении № № «Горняк», бумажного свертка с веществом, являющимся согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2814 от 25.12.2019, наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,37 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) не составляет значительный, крупный, особо крупный размер. По данному факту выделен материал в отдельное производство.(т. 4 л.д. 111-112)

Сведениями, содержащимися вкопия справке эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2659 от 25.11.2019, согласно которой спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,65 грамма, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование было израсходовано 0,01 грамма вещества от объекта. Общая масса вещества после проведения исследования составила 1,64 грамма. (т. 1 л.д. 227)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3354 от 18.12.2019, согласно которому спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,64 грамма, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).В ходе экспертизы от представленного объекта израсходовано 0,02 грамма.Общая масса наркотического средства после экспертизы составила 1,62 грамма.(т. 2 л.д. 12-14)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 27.12.2019, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен полимерный пакет в котором, согласно заключению эксперта № 3354 от 18.12.2019 находится наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,62 грамма, изъятое у ФИО2 22.11.2019.Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.12.2019 один полимерный пакет с наркотическим средством признан и приобщен к уголовному делу № 11901300023000290 в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция 162 от 27.12.2019). (т. 2 л.д. 16-18, 19, 21)

Сведениями, содержащимися в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – помещения № «Горняк» города Вилючинск Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому в данном гараже, находящегося в пользовании ФИО15 обнаружено и изъято: 24 куста растения, имеющие резкий специфический запах; вещество растительного происхождения; приспособления, необходимые для выращивания наркотического средства: термометр, светодиодная лампа, термометр для определения влажности почвы, вытяжка; автоматический таймер; бумажный сверток, с находящимся веществом в виде порошка; стебли растения. (т. 1 л.д. 125-134)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2814 от 25.12.2019, согласно которой порошкообразное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,37 грамма, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).На исследование израсходовано 0,02 грамма от объекта.Общая масса объекта после исследования составила 0,35 грамма. (т. 1 л.д. 93)

Сведениями, содержащимися в заключение эксперта № 306 от 25.02.2020, согласно которому представленные на исследование порошкообразное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,35 грамма, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).На исследование израсходовано 0,02 грамма от объекта. Общая масса объекта после исследования составила 0,33 грамма. (т. 3 л.д. 213-215)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрено изъятое 24 декабря 2019 года в находящимся в пользовании ФИО15 в гараже № «Горняк» г. Вилючинск во время проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» полимерного пакета, опечатанного надлежащим образом, с находящимися в нем порошкообразным веществом, массой 0,33 грамма, являющегося наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола канабиса). Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.02.2020 осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 172 от 26.02.2020). (т. 3 л.д. 217-220, 221-222, 224)

Сведениями, содержащимися в копии протокола выемки от 16.01.2020, фототаблицей к нему, согласно которому, у свидетеля ФИО15 изъят автомобиль марки «TOYOTA HIACE», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в салоне которого 21.11.2019 ФИО1 приобрел наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д. 22-23-, 24-25)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 16.01.2020, фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен автомобиль марки «TOYOTA HIACE» № регион. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.01.2020, осмотренный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве в качестве вещественного доказательства, возвращен – ФИО15. (т. 2 л.д. 26-28, 29-30, 31-32, 33)

Виновность подсудимого ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ также подтверждается совокупностью вышеизложенных исследованных в судебном заседании доказательств.

Кроме того, протокол проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте, проведенной 28.02.2020 и фототаблицей к нему, в ходе проведения которой ФИО15 указал на место и способ совершения преступления в виде незаконного сбыта наркотического средства:- на участок местности, расположенный в районе торгового центра «Шамса», по адресу: Камчатский край 

<

адрес>, в районе остановки «10 км», имеющий согласно GPS навигатора координаты местности 53°04'18" с.ш., 158°35'21" в.д., как на место где был припаркован принадлежащий ему автомобиль марки «TOYOTA HIACE» № регион, находясь в котором он встретился с ФИО16; как на место, где получил от ФИО16 в счет приобретения наркотического средства «гашишное масло» денежных средств в сумме 5000 рублей; как на место осуществления заказа наркотического средства на сайте «HYDRA» посредством использования сотового телефона, имеющего доступ в Интернет; как на место последующей передачи наркотического средства «Гашишное масло», упакованного в два бумажных свертка;- на киоск, расположенный по адресу: Камчатский край, 

<

адрес> «А», где последний где расположен терминал моментальной оплаты «Qiwi», как на место оплаты заказа за наркотическое средство в сумме 7 500 рублей;- на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> Камчатского края, имеющий согласно GPS навигатора координаты местности 53°033'299" с.ш., 158°680'986" в.д., как на место приобретения им в тайнике-закладке, оборудованном под деревом трех бумажных свертков с наркотическим средством, которые на хранение в целях сбыта поместил в правый наружный карман находящейся на нем куртки. (т. 3 л.д. 74-91)

Также подтверждается показаниями свидетеля ФИО1 допрошенного в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ и изложенные в описательной части приговора по эпизоду ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, который по эпизоду п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ пояснил, что 22 ноября 2019 года примерно в 11 часов 00 минут, проснувшись дома, он решил снова купить себе для целей личного потребления курительный наркотик «гашиш», и с этой целью незамедлительно вновь позвонил ФИО15, которому в завуалированной форме сообщил, что 22 ноября 2019 года собирается поехать по делам в гор. Петропавловск – Камчатский и хотел бы купить у него наркотик. ФИО15 понял, о чём он говорит и предложил ему встретиться на автобусной остановке «10 км», в гор. Петропавловск – Камчатский, примерно в 16 – 17 часов, точное время не помнит.По достигнутой договорённости, 22 ноября 2019 года около 17 часов 00 минут, он приехал в оговоренное место, то есть к автобусной остановке «10 км» в г. Петропавловске – Камчатском, где встретился с ФИО15, который был на своем автомобиле. При встрече в вышеуказанное время он сел в автомобиль ФИО15, он сообщил ему, что он может купить у него наркотик «гашишное масло» по цене 2 500 рублей за 1 грамм. Цена его устроила, и он, около 17 часов 05 минут передал ФИО20 000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство «гашишное масло» в количестве 2 грамм. Взяв у него деньги, ФИО15 уехал, сказав, чтобы он ждал его там же. Вернулся ФИО15 примерно через час, привезя с собой наркотическое средство «гашишное масло», он снова сел в автомобиль последнего, где ФИО15 передал ему два бумажный свертка с наркотическим средством. Забрав наркотическое средство, он развернул сверток, а после, размешал имеющийся там наркотик в каждой из упаковки с табаком, который высыпал с имеющейся у него сигареты «MEVIUS», а после поместил свертки в левый кармане надетых на нем джинсовых брюк, после чего поехал домой в гор. Вилючинск. Перемешивание наркотического средства «гашишное масло» с табаком он произвел для последующего потребления наркотика путем курения, тем самым «доготовив» его, так как гашишное масло отдельно не употребляется. Увеличивать массу тем самым он не хотел, и не подразумевал данное, целью перетирания наркотика было именно последующее употребление. Наркотик он перетирал при ФИО15, в его автомобиле. Путем перетирания указанных компонентов он получил готовое к употреблению наркотическое средство «химка». 22 ноября 2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, когда он ехал домой в г. Вилючинск, ему позвонил ФИО2 и в завуалированной форме поинтересовался возможностью покупки наркотика, на что он согласился и сообщил ему, что по приезду в г. Вилючинск позвонит ему сам.22 ноября 2019 года около 20 часов 45 минут он прибыл к дому ФИО2 и позвонил ему на сотовый телефон, в ходе разговора последний сообщил ему, что находится в своем гараже, который расположен в гаражом кооперативе «Гаражное общество-3». После этого, примерно в 20 часов 55 минут указанной даты он прибыл к указанному гаражу, где встретился с ФИО2 примерно в 21 час 00 минут и передал последнему один бумажный сверток с наркотическим средством «химка», ранее купленный им у ФИО15, а последний в свою очередь незамедлительно заплатил за это 5 000 рублей. После этого он направился к себе домой, а ФИО2 остался в своем гараже.По пути следования к дому он был остановлен нарядом ДПС, а так же к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Ему было сообщено, что имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого в служебной автомашине сотрудников полиции, в присутствии двух понятых, возле 

<

адрес> в гор. Вилючинске, был произведен его личный досмотр, при котором у него обнаружили и изъяли один бумажный свёрток с наркотическим средством «химка», который он купил у ФИО15 при описанных выше обстоятельствах, а так же деньги – купюру достоинством 5000 рублей, которую он получил от ФИО17 в счёт оплаты за наркотическое средство. После этого он был доставлен в Вилючинский отдел полиции, где полностью сознался в содеянном.(т. 2 л.д. 244-252, т. 3 л.д. 1-8)

Копией протокола проверки показаний на месте ФИО1 от 19.01.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО16 подтвердил показания данные им на допросе, указана 

<

адрес> 

<

...> как на место возникновения у него 22 ноября 2019 года умысла на приобретение наркотического средства «гашишное масло» у ФИО15 для личного потребления без цели сбыта; на участок местности, расположенный в районе торгового центра «Шамса», расположенного по адресу: Камчатский край 

<

адрес>, в районе остановки «10 км», имеющий согласно GPS навигатора координаты местности 53°04'18" с.ш., 158°35'21" в.д., как на место передачи ФИО15 в салоне автомобиля «TOYOTA HIACE», государственный регистрационный знак которого он не запомнил, под управление ФИО15 в счет приобретения указанного наркотического средства денежных средств в сумме 5 000 рублей, а также как на место приобретения наркотического средства «гашишное масло» у ФИО15, находящегося в двух бумажных свертках; на участок автодороги «г. Вилючинск - 

<

адрес>», имеющий географические координаты местности, согласно SPS-навигатора 53°06'10" с.ш., 158°26'32" в.д., в районе здания, имеющего адрес: Камчатский край, 

<

адрес> 

<

адрес> как на место, где к нему 22 ноября 2019 года обратился ФИО2 с просьбой о приобретении наркотического средства, в результате чего он согласился; на помещение гаража под №, расположенного 

<

адрес> «Гаражное общество-3» 

<

...>, имеющего географические координаты, согласно GPS навигатора 52°56'42" с.ш., 158°24'10" в.д. как на место сбыта ФИО2 22.11.2019 года ранее приобретенного в тот же день у ФИО15 наркотического средства «гашишное масло». (т. 2 л.д. 5-9)

Проколом очной ставки от 27.02.2020 между ФИО15 и ФИО1 согласно которой каждый настаивал на своих показаниях. (т. 3 л.д. 68-72)

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что он является потребителем только наркотических средств растительной группы, таких как «гашиш» и «гашишное масло». У него есть знакомый ФИО1 Олег, которого он знает около 10 лет. О ФИО1 известно, что тот, как и он является потребителем наркотических средств. На протяжении 2019 года они несколько раз совместно потребляли наркотик «гашиш» в различных местах на территории 

<

...> и несколько раз угощали им друг друга. Источник приобретения наркотического средства ФИО1 ему не известен. 22 ноября 2019 года он согласился принять добровольное участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью изобличения ФИО1 в его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, при этом ему были разъяснены задачи и цели проведения ОРМ, разъяснены положения, также ему были разъяснены требования о недопустимости провокации, то есть о том, чтоон не должен в грубой и навязчивой форме просить у ФИО1 продать ему наркотик, а также то, что он не должен склонять, подстрекать, принуждать, иным образом побуждать ФИО1 совершить противозаконное действие в виде сбыта наркотика. Проследовав вместе с сотрудниками полиции к отделу полиции ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, расположенному по адресу: 

<

...>, находясь в служебном автомобиле сотрудников полиции в присутствии двух участвующих лиц, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут 22 ноября 2019 года, он был досмотрен на предмет нахождения при нем веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе наркотических средств. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам цель ОРМ, права и обязанности всех участников, начал проведение досмотра вещей, находящихся при нем, и приступил к непосредственному досмотру, в результате которого в вещах, находившихся на нем и при нем, ничего из вышеперечисленного обнаружено не было. По результатам досмотра был составлен протокол, все участники поставили подписи, замечаний не было. В дальнейшем, находясь все в том же служебном автомобиле, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут 22.11.2019 года, сотрудник полиции, в присутствии двух представителей общественностивручил денежные средства в общей сумме 5000 рублей, при этом сотрудником полиции в протоколе были зафиксированы серия и номер данной купюры, снята светокопия, после чего в присутствии участвующих лиц вручил ему данные денежные средства для приобретения наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» у ФИО1 Затем, примерно в 17 часов 25 минут 22 ноября 2019 года он позвонил ФИО1 и спросил, могут ли они с ним встретиться, на что последний пояснил, что он находится в городе, и будет позже. Спустя некоторое время, около 20 часов 00 минут 22 ноября 2019 года он снова позвонил на абонентский номер, используемый ФИО1,идействуя в роли покупателя при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» условными фразами сообщил, что желает у него приобрести наркотическое средство, договорившись о встрече в его гараже, на что ФИО1 согласился. После чего под контролем сотрудников полиции он стал ожидать ФИО1 своем гараже, расположенном № «Гаражное общество-3» 

<

...>. Спустя некоторое время, примерно в 20 часов 45 минут 22 ноября 2019 годаему позвонил ФИО1 и спросил, где он находится, на что он ответил, что в гараже. Через некоторое время, около 20 часов 55 минут данной даты приехал Свидетель №1 на принадлежащем ему автомобиле марки «СУЗУКИ», после чего прошел в гараж и, примерно в 21 час 00 минут 22.11.2019 года передал ему (ФИО17) бумажный сверток с содержимым, сообщив, что там находится «химка» ему покурит. Он взял данный сверток с наркотическим средством и убрал в нагрудный карман, после чего незамедлительно передал денежные средства в сумме 5000 рублей, врученные ему сотрудниками. После чего ФИО1 ушел из гаража и уехал в неизвестном ему направлении. Далее, после приобретения наркотика, он проследовал в служебный автомобиль сотрудников полиции, который был припаркован недалеко от гаража. Далее отъехав на данном автомобиле к дому № 1 по ул. Спортивная г. Вилючинск, находясь на расстоянии около 100 метров от данного дома, все там же в присутствии двух участвующих лиц, он в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 40 минут 22 ноября 2019 года добровольно выдал один бумажный сверток с находящимся внутри него наркотическим средством «химка», которое при описанных обстоятельствах приобрел у ФИО1 за денежные средства в сумме 5000 рублей, действуя в ходе проведения ОРМ сотрудникам полиции. Выданный бумажный пакет с веществом был предъявлен всем участвующим лицам. Также результаты проведения ОРМ были зафиксированы в протоколе личного досмотра, по ознакомлению с которым замечаний не поступило.После выдачи, у него также было отобрано объяснение, в котором он подробно описал обстоятельства хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия, в котором принимал участие в роли покупателя.(т. 2л.д. 125-131)

Также подтверждается показаниями свидетеля ФИО6 допрошенного в судебном заседании и изложенными в описательной части приговора по эпизодам ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО10 данными им в ходе предварительного следствия, а также оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что он занимает должность оперуполномоченного отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю. На основе полученной оперативной информации относительно причастности ФИО1 и 2 к незаконному хранению, сбытам наркотических средств синтетического и растительного происхождения от врио начальника УКОН УМВД России по Камчатскому краю было получено разрешение на проведение ряда оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных лиц, с целью изобличения их в преступной деятельности. Действуя в рамках полученного разрешения, при проверке полученной отисточника информации, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 22 ноября 2019 года 

<

адрес> 

<

...> был проведен личный досмотра ФИО2 на предмет нахождения у последнего предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, в ходе которого последний выдал сотруднику полиции, проводящему досмотр один полимерный пакет с веществом растительного содержания. По полученным результатам исследования было установлено, что данное вещество являлось наркотическим средство Гашиш. Факт выдачи и изъятия наркотического средств был зафиксирован в протоколе, с которым были ознакомлены все участвующие в нем лица, замечаний к содержанию протокола ни у кого не возникло.Затем он также совместно с сотрудниками своего подразделения принимал участие при обследовании помещения 

<

адрес> 

<

...>, где принимал непосредственное участие в отыскании предметов и веществ, свободный оборот которых на территории РФ запрещен или ограничен. В результате проведенного обследования ничего из вышеперечисленных предметов обнаружено не было. Изъято также ничего не было.(т. 1 л.д.171-175)

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ он принимал участия в качестве присутствующего лица при проведении ряда процессуальных действий, направленных на изобличение лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Также в качестве присутствующего лица согласился поприсутствовать и его товарищ ФИО9. Сотрудник полиции разъяснил имправа и обязанности, после чего они проследовали в салон автомобиля, куда вместе с сотрудником полиции вошел мужчина, которого им представили как ФИО2 пояснив, что он будет принимать участие в ОРМ «оперативный эксперимент», целью которого будет являться изобличение лица, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Затем сотрудники полиции произвели в их присутствии личный досмотр ФИО2, было удостоверено, что при ФИО2 и в его личных вещах, предметов и веществ, свободный оборот которых запрещен, не имеется. Результаты личного досмотра были зафиксированы в протоколе, с которым все были ознакомлены, и проставили свои подписи, замечаний ни у кого не было.Затем, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут 22 ноября 2019 года, находясь в служебном автомобиле был проведен осмотр денежной купюры достоинством в 5000 тысяч рублей. Результаты осмотра данной купюры были зафиксированы в протоколе, где сотрудник указал серию и номер данной банкноты, сфотографировал ее. В ходе осмотра сотрудник полиции, предъявив ее для осмотра, пояснил, что данная купюра будет вручена ФИО2 как лицу, участвующему в ОРМ «Оперативный эксперимент» для изобличения лица, сбывающего наркотические средства. В дальнейшем данная купюра была вручена ФИО2.Также был составлен соответствующий акт, с которым они были ознакомлены, и проставили свои подписи. Далее, около 21 часа 15 минут 22 ноября 2019 года за ними снова подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции, на котором они были доставлены в район 

<

...> также в служебный автомобиль сотрудников полиции, где уже находились сотрудники и ФИО2 Был проведен личный досмотр ФИО2 перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности каждого из присутствующих лиц, а после спросил ФИО2 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что в нагрудном кармане находящейся на нем куртки у него имеется бумажный сверток с наркотическим средством, которое он приобрел в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» у мужчины по имени Олег, и желает выдать данное вещество добровольно. В дальнейшем ФИО2 извлек из указанного кармана бумажный сверток с содержимым, а сотрудник полиции, находящийся развернул данный сверток, после чего продемонстрировал его содержимое всем присутствующим лицам, было установлено, что в данном свертке находилось вещество растительного происхождения, похожее на табак со специфическим запахом. По окончанию был составлен акт, все присутствующие подписали, у ФИО2 было отобрано объяснение по данному факту.После проведения вышеуказанных процессуальных действий они с товарищем также были приглашены для удостоверения хода и результатов личного досмотра водителя автомобиля, который был остановлен сотрудниками полиции. В районе 100 метров от 

<

...> на обочине, у кольца, был припаркован автомобиль марки «Suzuki SX4», не имеющий государственного регистрационного знака, рядом с которым находился мужчина и сотрудники ГИБДД. В дальнейшем сотрудники полиции, пригласили данного мужчину в служебный автомобиль, где в присутствии него и его товарища провели его личный досмотр. Так сотрудник полиции, представив всех участвующих лиц, где приглашенный мужчина представился ФИО1, после чего объявили что будет проводится его личный досмотр, объяснили цель данного мероприятия, после чего спросили у ФИО1 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что имеются, а именно что в левом кармане находящихся на нем джинс находится бумажный сверток с наркотическим средством «химка». После чего ФИО1 под наблюдением сотрудников полиции извлек из кармана джинс бумажный сверток, который был изъят у него сотрудником полиции. Далее сотрудник полиции продемонстрировал содержимое данного свертка, в котором он увидел вещество растительного происхождения, похожее на табак. Данное вещество было схоже с тем, что выдал во время проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО2 при ранее описанных обстоятельствах. Также при проведении личного досмотра ФИО1 в правом кармане его джинсов, была обнаружена одна купюра достоинством в пять тысяч рублей. Бумажный сверток с содержимым, а также денежная купюра были упакованы сотрудником полиции в различные упаковки. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотик, обнаруженный у него, он хранил для личного потребления, вид данного наркотика – «Химка», а денежные средства в сумме 5000 рублей в виде одной купюры, он получил сегодня вечером от своего знакомого ФИО2. Так как он не выписывал себе серию и номер данной купюры, то не может назвать совпадает ли ее серия и номер с купюрой, осматриваемой сотрудником полиции и врученной ФИО2 как лицу, участвующего в ОРМ. Временем проведения личного досмотра был период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 25 минут 22 ноября 2019 года, результаты данного процессуального действия были зафиксированы сотрудником полиции актом досмотра, с которым они были ознакомлены, проставлены подписи. Замечаний к содержанию не было. В период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут 22ноября 2019 года было произведено обследование автомобиля, стоявшего у обочины – автомобиль марки «Suzuki SX4», не имеющий государственного регистрационного знака. Порядок проведения данного процессуального был аналогичен предыдущим, после вопроса сотрудника полиции ФИО1 наличии в его автомобиле запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, и ответа последнего, что ничего в автомобиле нет, было проведено обследование данного автомобиля, по результатам которого ничего из запрещенного к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было, по результатам обследования был составлен протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие лица, в том числе и он. Замечаний к содержанию протокола не было.(т. 2 л.д. 134-138)

Показаниями свидетеля ФИО9 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям ФИО11 

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления следователя следственного отделения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск лейтенанта юстиции ФИО5 от 20.01.2020, зарегистрированный в КУСП № 344, послуживший поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении ФИО15 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, согласно которому в ходе производства по уголовному делу №, возбужденному в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ в действиях ФИО15 по факту сбыта ФИО1 22.11.2019 вещества, общей массой 4,29 грамма, содержащего согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток, составляет 0,6166 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), что составляет значительный размер. (т.2л.д. 39-41)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта об обнаружении признаков преступления начальника отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю подполковника полиции ФИО4 от 25.11.2019, зарегистрированного в КУСП №, послуживший поводом для возбуждения уголовного дела №, согласно которому 22.11.2019 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут, ФИО16, находясь в помещении гаражного кооператива «Гаражное общество-3» 

<

...>, действуя умышленно, незаконно сбыл действующему в рамках ОРМ ФИО2 вещество растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ УМПВД России по Камчатскому краю № 2660 от 25.11.2019, содержит в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,161 грамма. (т. 2 л.д. 50)

Сведениями, содержащимися в копии акта осмотра и пометки денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в оперативном эксперименте от 22.11.2019, согласно которому ФИО2, как лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» вручена денежная купюра достоинством в 5000 рублей серией и номером Гb 9217695. (т. 2 л.д. 61-63)

Сведениями, содержащимися в копии протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – ФИО 2 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в служебном автомобиле марки «Митсубиси Делика», № регион, согласно которому ФИО2 добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения, похожим на табак. По поводу выданного ФИО2 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он приобрел в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» у лица по имени «Олег». (т. 2 л.д. 65-67)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта об обнаружении признаков преступления начальника отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю подполковника полиции ФИО4 от 25.11.2019, зарегистрированном в КУСП №, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела №, согласно которого 22.11.2019 в салоне служебного автомобиля «ToyotaNoah»№ регион, припаркованного примерно в 100 местах от 

<

адрес> 

<

...>, в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часов 25 минут, был проведен личный досмотр гр. ФИО1 в ходе которого у последнего обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого у последнего обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, похожего на табак, содержащее в своем составе, согласнопроведенному исследованию ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю (справка ЭКЦ № 2661 от 25.11.2019 года) наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,4556 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) составляет значительный размер, которое Свидетель №1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции. (т. 2 л.д. 96)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта старшего оперуполномоченного отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю капитана полиции ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, послуживший основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение преступной деятельности ФИО1 связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (т. 2 л.д. 100)

Сведениями, содержащимися в копии акта досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в салоне служебного автомобиля «ToyotaNoah», № припаркованного примерно в 100 местах от 

<

адрес> 

<

...>, согласно которого в левом кармане джинс, находящихся на ФИО1 обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, похожим на табак, в правом кармане – денежная купюра достоинством 5 000 рублей серией и номером Гb 9217695. (т. 2 л.д. 101-104)

Сведениями, содержащимися в копии справки эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2660 от 25.11.2019, согласно которой вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,61 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения (Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, Постановление правительства № 681 от 30.06.1998).Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенный остаток, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 0,161 грамма. На исследование израсходовано по 0,11 грамма от представленного вещества.Общая масса вещества после проведения исследования составила 1,50 грамма. (т. 2 л.д. 68)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3537 от 08.01.2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения коричневого цвета, имеющее специфический запах масла каннабиса, массой 1,50 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенный остаток, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 0,15 грамма.На исследование израсходовано по 0,12 грамма от представленного вещества.Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 1,38 грамма вещества. (т. 2 л.д. 178-180)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 15.01.2020, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен бумажный сверток с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, общей массой 1,38 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, упакованное в прозрачный полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, добровольно выданный 22.11.2019 ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.01.2020 бумажный сверток с наркотическим веществом признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещены в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция 168 от 15.01.2020). (т. 2 л.д. 182-185, 186-187, 189)

Сведениями, содержащимися в копии справки эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2661 от 25.11.2019, согласно которой вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 2,68 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения (Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, Постановление правительства № 681 от 30.06.1998).Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенный остаток, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 0,4556 грамма.На исследование израсходовано по 0,11 грамма от представленного вещества.Общая масса вещества после проведения исследования составила 2,57 грамма. (т. 2 л.д. 109)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3538 от 08.01.2020, согласно которому вещество растительного происхождения коричневого цвета, имеющее специфический запах масла каннабиса, массой 2,57 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенный остаток, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 0,257 грамма. На исследование израсходовано по 0,12 грамма от представленного вещества.Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство после проведения экспертизы составила 2,45 грамма вещества.(т. 2 л.д. 194-196)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 15.01.2020, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен бумажный сверток с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, общей массой 2,45 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, упакованное в прозрачный полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, обнаруженный 22.11.2019 у ФИО1 в ходе личного досмотра. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.01.2020 бумажный сверток с наркотическим веществом признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещены в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция 169 от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 2 л.д. 198-201, 202-203, 205)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 17.01.2019 года, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена денежная купюра достоинством в пять тысяч рублей серией Гb номером 9217695, изъятая 22.11.2019 у ФИО1 в ходе личного досмотра.Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.01.2020 года денежная купюра признана и приобщена к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещены в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция 379 от 17.01.2020). (т. 2 л.д. 229-232, 233-234, 236)

Сведениями, содержащимися в копии протокола выемки от 16.01.2020, фототаблицей к нему, согласно которому, у свидетеля ФИО15 изъят автомобиль марки «TOYOTA HIACE», №. (т. 2 л.д. 206-208, 209-211)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 16.01.2020, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «TOYOTA HIACE», №. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.01.2020, осмотренный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращен – ФИО15 (т. 2 л.д. 212-217, 218-220, 221-222, 223)

Сведениями, содержащимися в копии протокола выемки от 17.01.2020, фототаблицей к нему, согласно которому, у свидетеля ФИО12 изъят автомобиль марки «SuzukiSX4» №, в котором находился ФИО1 когда, после обращения к нему посредством телефонного звонка ФИО2 у него возник внезапный умысел, направленный на сбыт ему ранее приобретенного наркотического средства «гашишное масло». (т. 2 л.д. 237, 238)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 17.01.2020, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «SuzukiSX4» № регион.Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу № вещественных доказательств от 17.01.2020, осмотренный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращен – ФИО2 (т. 2 л.д. 239-240, 241, 242, 243)

Виновность подсудимого ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ также подтверждается совокупностью вышеизложенных исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО15, данными им в ходе судебного заседания, который в ходе судебного заседания вину по данному эпизоду не признал, суду пояснил, что он был удивлен, что к нему подъехал ФИО1 и сел в автомобиль, был весь на нервах, стал предлагать деньги и просить что-нибудь покурить, но он отказал, так как это против его жизненных правил. Спросил, почему тот к нему обращается, и достал из кармана банку, показав, что она пустая, сказал, что там ничего нет, выкурил. В этот момент ФИО1 просто выхватил банку из рук. Поскольку он знал, что банка пустая, поскольку он сам все выкурил, там остались остатки, следы, которых не хватило бы даже на одну затяжку, он не стал ее отбирать у ФИО1, а от денежных средств отказался. Если бы что-то в банке было, то он бы отобрал эту банку назад, в связи с чем, вину по данному эпизоду не признает. 

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте, проведенной 28.02.2020, и фототаблицей к нему, в ходе проведения которой ФИО15 указал на место и способ совершения преступления в виде незаконного сбыта наркотического средствана 

<

адрес> 

<

...>, как на место возникновения умысла, направленного на незаконные приобретение семян наркотикосодержащего растения конопля, с целью последующего выращивания с них растения конопля; как на место заказа семян; как на место возникновения последующего умысла на получение частей с выращиваемых им наркотикосодержащих растений конопля; - на почтовый ящик, имеющий номерное обозначение 

<

адрес> 

<

...>, как на место получения им в начале сентября 2019 года семян наркотикосодержащего растения конопля;- на помещение № «Горняк» 

<

...> как на место культивации им с начала сентября 2019 года по 24 декабря 2019 года наркотикосодержащих растений конопля до последующего их изъятия сотрудниками полиции 24 декабря 2019 года;- на участок местности, 

<

адрес> 

<

...>, как а место, где 05.12.2019 был припаркован автомобиль ФИО1 находясь в котором у него возник умысел на сбыт находящейся при нем полимерной емкости с наркотическим средством; а также как на место непосредственного сбыта полимерной емкости с наркотиком ФИО1. (т. 3 л.д. 74-91)

Показания свидетеля ФИО1, который в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания дал следующие показания по данному эпизоду дал следующие показания.Желая сотрудничать с органами предварительного следствия в рамках расследуемого в отношении него уголовного дела, им было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого он обязался дать правдивые показания по фактам своей незаконной деятельности, а также принять участие в ОРМ в отношении лица, осуществляющего незаконные сбыты наркотических средств среди жителей города Вилючинск, с целью его задержания с поличным. Данное лицо он определил для себя как ФИО15, своего знакомого, так как ему достоверно было известно о его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, о чем он сообщил сотрудникам полиции. Так, от него самого ему было известно, что последний, в своем гараже - выращивает – культивирует наркотикосодержащие растения конопля, с которых получает наркотические средства, различных видов, в частности гашиш, гашишное масло, да и просто части растения, с содержанием наркотика – тетрагидроканнабинол. Получаемые с данного наркотикосодержащего растения конопля различные виды наркотиков пригодны для употребления путем курения, обладают наркотическим эффектом.05 декабря 2019 года оперативными сотрудниками УКОН УМВД России ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в отношении ФИО15, направленном на изобличение его преступной деятельности по незаконному сбыту и распространению наркотических средств, на которое он согласился, о чем написал соответствующее заявление. Перед непосредственным участием в оперативно-розыскном мероприятии ему были разъяснены его цели и задачи, обозначена его роль, разъяснены положения относительно недопустимости провокации, то есть то, что он не должен каким-либо образом подстрекать, склонять и побуждать ФИО15 сбытьему наркотическое средство. Также было разъяснено, что все сведения, ставшие ему известными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия он должен сохранять в тайне. Вместе с тем он также был предупрежден о том, что не вправе предоставлять заведомо ложную информацию.Проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» было запланировано на 05 декабря 2019 года. Для участия в ОРМ он согласился использовать принадлежащий его матери автомобиль марки «Тойота Платц», №Далее, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 05 декабря 2019 года, в помещении служебного автомобиля «ToyotaNoah», № в присутствии двух представителей общественности из числа ранее неизвестных ему молодых людей сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр. Порядок проведения данного мероприятия был следующим, после объявления сотрудником, проводящим соответствующее оперативно-розыскное мероприятие о том, что сейчас будет производиться его личный досмотр, каждому из участвующих лиц были разъяснены права и обязанности, после чего ему был задан вопрос относительно добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту, на что он пояснил, что таковых при нем не имеется, после чего, был произведен непосредственный личный досмотр находящейся на нем одежды, по результату которого ничего обнаружено и изъято не было. Результаты личного досмотра были зафиксированы оперативным сотрудником, его проводящим, в соответствующем протоколе. Затем, с его согласия, в аналогичном порядке в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут 05 декабря 2019 года было произведено обследование находящегося в его пользовании автомобиля марки «Тойота Платц» №, по результату которого, в салоне автомобиля также ничего обнаружено и изъято не было. После чего, вновь проследовав в служебный автомобиль сотрудников полиции, ему, как лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент» были вручены денежные средства в сумме 6 000 рублей двумя купюрами, одна из купюр была достоинством в 5 000 рублей, другая купюра была достоинством в 1 000 рублей. Серию и номер каждой из врученных ему купюр сотрудник полиции зафиксировал в соответствующем протоколе, а после с данных купюр снял копии, и предоставил для удостоверения всем присутствующим лицам, которые своими подписями, в том числе и он, заверили соответствие. О получении денежных средств он написал расписку. Период проведения соответствующего процессуального действия – осмотра, пометки и вручения денежных средств, составление соответствующего протокола занял период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут 05 декабря 2019 года. После окончания указанных мероприятий, он, в присутствии сотрудников полиции, со своего мобильного телефона, он, около 18 часов 55 минут 05 декабря 2019 года позвонил ФИО15, где в ходе телефонного разговора, в завуалированной форме пояснил ФИО15 о том, что желает с ним встретиться. Местом встречи они обозначили участок, расположенный на объездной дороге города Вилючинск Камчатского края, но после ФИО15 изменил его, сказав, чтобы он подъехал к его дому, которым, какему достоверно известно, является 

<

адрес> 

<

...>. Затем, под контролем сотрудников полиции, он направился на автомобиле марки «Тойота Платц», № регион к обозначенному ФИО15 месту. Данные события проходили быстро, поэтому около 19 часов 00 минут 05 декабря 2019 года, он был уже у дома ФИО15. После чего последний, по его предложению проследовал в его автомобиль. В ходе встречи он, около 19 часов 03 минут данной даты поинтересовался у Вдовенкоможет ли тот сбыть ему наркотическое средство, на что последний, то есть ФИО15 сообщил, что в настоящее время у него нет возможности к кому-либо обратиться за помощью в приобретении наркотического средства, но у него есть немного наркотика для личного потребления, которым он может его угостить.После данного предложения, на которое он согласился, ФИО15 извлек из своей одежды, откуда именно, он не обратил внимание, и протянул ему небольшую полимерную емкость, внутри которой находилось немного наркотического средства, обозначенного ФИО15 «марихуанна», под которой он понимает части растения конопли (какие именно ему неизвестны), перемешанные с табаком, и предназначенные для потребления путем курения. Получив около 19 часов 05 минут 05 декабря 2019 года от Вдовенко емкость с наркотиком, которую он поместил ее в левый карман находящейся на нем куртки, они несколько минут поговорили на отвлеченные темы. Вместе с тем, ФИО15 не взял с него денежные средства за предоставленный наркотик, потому как это была малая часть наркотического средства. Далее ФИО15 сообщил ему, что в ближайшее время он планирует поехать в город Петропавловск-Камчатский, за очередной партией наркотика и после этого уже сможет продать ему необходимое количество наркотического средства. Тем самым он дал ему понять, что сможет для него приобрести еще наркотического средства, поэтому, как он понял, и не стал брать с него денег за малую часть наркотика. Источник происхождения данного наркотического средства ему не известен, ФИО15 ему об этом ничего не пояснял. После чего ФИО15 покинул салон его автомобиля и направился в неизвестном ему направлении, а он отправился к ранее обговоренному месту встречи с оперативными сотрудниками – в их служебный автомобиль, припаркованный у отдела полиции, то есть по ул. Спортивная, д. 5 «А» 

<

...>. Проследовав в служебный автомобиль, в присутствии двух представителей общественности оперативными сотрудниками в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 05 декабря 2019 года был произведен его личный досмотр, где он добровольно выдал находящуюся в левом кармане куртке полимерную емкость с наркотическим средством «марихуанна». Данная емкость с наркотиком у него была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, снабженный биркой с пояснительной надписью, правильность содержания которой своими подписями удостоверили все присутствующие лица, в том числе и он. По результатам досмотра был составлен соответствующий протокол, по ознакомлению с которым, он в нем поставил свою подпись. После, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут 05 декабря 2019 года оперативными сотрудниками было произведено обследование его автомобиля марки «Тойота Платц», №, в котором ничего из предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Камчатского края обнаружено и изъято не было. Затем он выдал сотруднику полиции врученные ему денежные средства, которые ФИО15 у него не взял. (т.2л.д. 244-252, том 3 л.д. 1-8)

Показания свидетеля ФИО6 допрошенного в судебном заседании, который по данному эпизоду показал, что ФИО1 обратился к ним с заявлением об участии в оперативно-розыскном мероприятии. В ходе проведения оперативного мероприятия в феврале прошлого года последний приобрел у ФИО15 наркотическое средство, массу точно не помнит, 0,3 гр. марихуаны. В ходе добровольной выдачи ФИО1 пояснил, что денежные средства за приобретение данного наркотика ФИО15 не стал брать, поскольку той массы, которую он раннее у него приобретал не было и они договорились на следующий раз, что как будет возможность ФИО15 должен будет сообщить ФИО1 о том, что будет возможность. Разговор между ФИО1 и ФИО15 онлайн не контролировали, в ходе проведения мероприятия использовалась аудио, видеотехника, по результатам прослушивания. Наркотическое средство ФИО1 передал ФИО15, так как перед проведением мероприятия был проведен личный осмотр ФИО1 и его автомобиля. Запрещенных веществ обнаружено не было, не изымалось. Передал ФИО15 безвозмездно, потому что цель мероприятия была приобретение наркотиков, денежные средства он ему не передавал, он дал ему в дар.В дальнейшем, в конце 2019 года ФИО15 был задержан, был проведен его личный досмотр, было осмотрено помещение квартиры, в которой он проживает, там были обнаружены части растений. Также было проведено обследование гаража, где также были изъяты части растений, в гараже верхние части растений и ещё растения в горшках, 24 или 25 штук. Помимо всего были изъяты приспособления для выращивания, датчик температуры, датчик влажности почвы, термометр. ФИО15 при осмотре присутствовал, пояснял, что те растения, которые растил в подвальном помещении это растения марихуаны, он заказал где-то семена и из них вырастил растения. История была длинная, что сначала в одном месте вырастил, там не получилось, плохие погодные условия или климат не тот. Потом перенес все это в гараж, создал благоприятные условия, температурный режим, удобрения, почва, то есть дал признательные показания. По эпизоду с ФИО1 ФИО15 также давал признательные показания, говорил, что там было немножко, но он передал. О том, что у ФИО1 в городе имеется квартира, известно не было, ФИО15 сообщал, что у ФИО1 есть там квартира, но конкретики особой не было, кто-то живет, кто-то не живет, просто были предположения.

Помимо изложенного пояснил, что видеофиксация по техническим причинам не получилась, только звук плохого качества, что смогли разобрал. ФИО15 сейчас говорит, что там было мало, не покурить, но при задержании он этого не говорил, так в ходе личного досмотра Вдовенко еще были обнаружены подобные банки, но они были пустые и не представляли интереса для следствия. С учетом специфики самого материала, оно не будет гореть, не будет тлеть, его смешивают с табаком и используют различные приспособления. Жаргонные названия, бульбулятор например, поэтому если его можно смешать с табаком и можно употребить так, так как там были просто части растений, табака не было. 

Показания свидетеля ФИО12 оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он должность оперуполномоченного отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю. На основании имеющейся в УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативной информации о причастности ФИО15 проживающего в 

<

...> к незаконному распространению наркотических средств растительного происхождения на территории Камчатского края, для установления качественного состава реализуемого им наркотического средства, из его окружения был подобран ФИО1, житель г. Вилючинск, который выразил добровольное желание принять участие в проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО15. Проследовав совместно с ФИО1 в 

<

...>, последний со своего абонентского номера в их присутствии, позвонил ФИО15, где, в ходе телефонного разговора предложил последнему встретиться, на что последний согласился, и обозначил ФИО1 место встречи. После чего, ими в качестве присутствующих лиц для фиксации хода и результатов сопутствующих процессуальных действий при проведении ОРМ были приглашены двое мужчин. Тогда, находясь в служебном автомобиле марки «ToyotaNoah», № регион, припаркованном около ОМВД России по ЗАТО Вилючинск по адресу: 

<

...> в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 05 декабря 2019 года был произведен личный досмотр ФИО1 участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, на предмет нахождения при нем запрещенных к свободному обороту наркотических средств. Перед началом досмотра он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а после произвел непосредственный досмотр ФИО1 в ходе чего каких-либо предметов и веществ, оборот которых на территории РФ запрещен, у последнего обнаружено не было. Результаты досмотра были зафиксированы в соответствующем акте, с которым он ознакомил всех участвующих лиц и в котором все поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни от кого не поступило.После чего, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут 05 декабря 2019 года в присутствии двух представителей общественности, с согласия ФИО1 было произведено обследование его транспортного средства – автомобиля марки «Тойота Платц», № в кузове серого цвета, расположенного на участке местности около здания ОМВД России по ЗАТО Вилючинск по адресу: 

<

...>, в результате чего, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту обнаружено и изъято не было. По результату обследования автомобиля мною был составлен соответствующий акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, и которые данный акт подписали. Заявлений и ходатайств ни от кого не поступало. Затем, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 05 декабря 2019 года в присутствии двух представителей общественности, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии ФИО1 были вручены осмотренные денежные средства, серия и номер которых были предварительно зафиксированы в соответствующем акте, а также с которых были сняты светокопии, соответствие которых было заверено всеми присутствующими лицами. Так, ФИО1 были вручены денежные средства в виде двух купюр достоинством по 1000 и 5000 рублей, на общую сумму 6 000 рублей. Всем присутствующим лицам он пояснил, что данные денежные средства будут использованы для изобличения лица, сбывающего наркотические средства. После осмотра данные денежные купюры были вручены ФИО1 как лицу, учувствовавшему в ОРМ «оперативный эксперимент», о чем в акте имеется расписка, написанная последним собственноручно. По поводу осмотра и вручения денежных средств им был составлен соответствующий акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, затем все данный акт подписали. После окончания указанных мероприятий, в их присутствии ФИО1 снова созвонился с ФИО15, исходя из содержания их разговора, он понял, что между собой они обозначили место встречи, после чего ФИО1 направился в данное место, а они продолжали его ожидать возле отдела полиции. Спустя около часа, к назначенному месту вернулся ФИО1, который проследовал в их служебный автомобиль. Далее, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 05 декабря 2019 года в присутствии двух представителей общественности был снова произведен его личный досмотр. Порядок проведения данного процессуального действия был аналогичен предыдущему, а именно после разъяснения прав и обязанностей, ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, на что последний ответил утвердительно, пояснив, что при нем имеется полимерная емкость с наркотическим средством «марихуана», которую он желает выдать добровольно. После чего ФИО1 с левого кармана находящейся на нем куртки была извлечена, а после выдана маленькая полимерная емкость с содержимым в виде растительного происхождения, похожего на табак. Выданная ФИО1 полимерная емкость была продемонстрирована всем присутствующим лицам, а после упакована надлежащим образом в полимерный пакет. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данную емкость с наркотическим средством он приобрёл в ходе проведения ОРМ у лица по имени Евгений, как впоследствии выяснилось у ФИО15. По поводу досмотра им был составлен соответствующий акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, затем все данный акт подписали.Далее, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут 05 декабря 2019 года, с разрешения ФИО1 в присутствии двух представителей общественности, было произведено обследование автомобиля, на котором передвигался ФИО1 автомобиля марки «Тойота Платц», №, в результате чего, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту обнаружено и изъято не было. По результату соответствующего обследования был составлен акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, и которые данный протокол подписали.Вместе с тем ФИО1 были возвращены ранее врученные ему денежные средства в сумме 6 000 рублей двумя купюрами достоинством по 5 000 рублей и 1 000 рублей, так как с его слов ФИО15 с него денежных средств не взял, так как наркотика у него в наличии было очень мало. Так же в тот день от ФИО1 было отобрано объяснение, в котором последний дал подробные пояснения по факту сбыта Вдовенко ему наркотика.В дальнейшем было установлено, что вещество, которое ФИО15 сбыл ФИО1 участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент», являлось наркотическим средством Каннабис (марихуана). Также ему известно, что по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства было возбуждено уголовное дело. (т. 3л.д. 16-21)

Показания свидетеля ФИО7 оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которая показала, что автомобиль марки «Toyota Platz», № принадлежит ей, находится в ее пользовании. Данный автомобиль она приобрела 20.02.2020 у ФИО2. Документы на данный автомобиль переоформить на свое имя еще не успела.С ФИО1 знакома, приходится ей родственником. С ФИО15 она не знакома. Более по данному факту ей пояснить нечего. (т.3л.д. 11-13)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления начальника отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю подполковника полиции ФИО4 от 06.12.2019, зарегистрированном в КУСП №, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении ФИО15 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, согласно которого 05 декабря 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут ФИО15, находясь в салоне автомобиля марки «Toyota Platz», №, припаркованного 

<

адрес> города Вилючинск Камчатского края, действуя умышленно незаконно сбыл действующему в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» ФИО1 полимерную емкость с веществом, которое согласно справки ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2728 от 06.12.2019, является наркотическим средством Каннабис (марихуанна), массой 0,003 грамма. (т. 1 л.д. 12)

Сведениями, содержащимися в акте досмотра ФИО1 от 05.12.2019, произведенного в помещении служебного автомобиля марки «ToyotaNoah» №, согласного которому ФИО1 действовавшим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ и участвовавший в ОРМ «оперативный эксперимент» добровольно выдал полимерную емкость с находящимся внутри веществом растительного происхождения, похожим на табак. По поводу выданного пояснил, что данное вещество приобрел у лица по имени Евгений. (т. 1 л.д. 31-33)

Сведениями, содержащимся в справке ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2728 от 06.12.2019, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 0,03 грамма является наркотическим средством Каннабис (марихуана).Масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в пересчете после высушивания до постоянной массы, при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 0,003 грамма.Представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,07 грамма, наркотических средств не содержит.На исследование израсходовано от объектов №№ 1,2 по 0,01 грамма.Общая масса объекта после исследования составила 0,02 грамма и 0,06 грамма. (т. 1 л.д. 38)

Сведениями, содержащимися в заключение эксперта № 3474 от 30.12.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 0,02 грамма является наркотическим средством Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в пересчете после высушивания до постоянной массы, при температуре +110…+115 градусов Цельсия, составляет 0,002 грамма. Представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,06 грамма, наркотических средств не содержит. На исследование израсходовано от объектов №№ 1,2 по 0,02 грамма.Общая масса объекта после исследования составила 0,04 грамма. (т. 1 л.д. 43-45)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 28.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрена полимерная емкость с находящимся в ней веществом растительного происхождения, содержащего наркотическое средство Каннабис (марихуана), добровольно выданную 05.12.2019 в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут года в ходе личного досмотра ФИО1 действовавшим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года № 144-ФЗ и участвовавшим в ОРМ «оперативный эксперимент». Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.02.2020 осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 178 от 28.02.2020). (т. 4 л.д. 55-58, 59-60, 62)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления врио начальника отдела № 1 УКОН УМВД России по Камчатскому краю майора полиции ФИО6 от 25.12.2019, зарегистрированном в КУСП №, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 24 декабря 2019 года в период времени с 21 часа 35 минут по 23 часа 10 минут в помещении гаражного № «Горняк» в городе Вилючинск Камчатского края в месте с географическими координатами 52(940(193( северной широты 158(399(479( восточной долготы обнаружены и изъяты растущие в горшках с землей 24 растения, которые согласно справки ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2809 от 25 декабря 2019 года содержат наркотически активный компонент Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) – являются наркотикосодержащими растениями конопля, массой 1655 грамм (в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110… + 115 градусов Цельсия масса составила 331 грамм), которые ФИО15 незаконно культивировал до момента изъятия сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 120)

Сведениями, содержащимися в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – № «Горняк» города Вилючинск Камчатского края от 24.12.2019, фототаблицей к нему, согласно которого в данном гараже, находящегося в пользовании ФИО15 обнаружено и изъято:- 24 куста растения, имеющие резкий специфический запах;- вещество растительного происхождения;- приспособления, необходимые для выращивания наркотического средства: термометр, светодиодная лампа, термометр для определения влажности почвы, вытяжка;- автоматический таймер;- бумажный сверток, с находящимся веществом в виде порошка;- стебли растения. (т.м 1 л.д. 125-134)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2809 от 25.12.2019, согласно которой растения в количестве 24 (двадцати четырех) штук, зеленого цвета, состоящие из корня, стеблевой части, листьев и соцветий, имеющие специфический запах растения конопля, находящиеся в пакете из полимерного материала черного цвета, массой 1655 грамм (в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110… + 115 градусов Цельсия масса составила 331 грамм) содержат наркотически активный компонент Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) – являются наркотикосодержащими растениями конопля. На исследование израсходовано 2,0 грамма от объекта.Общая масса объекта после исследования составила 1653 грамма. (т. 1 л.д. 136)

Сведениями, содержащимися в заключение эксперта № 309 от 25.02.2020, согласно которому представленные на экспертизу растения в количестве 24 (двадцати четырех) штук, зеленого цвета, общей массой 1653, 00 грамма, содержат наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол (все изомеры), которые является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), являются наркотикосодержащими растениями конопля. Общая масса наркотикосодержащих растений конопля в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составила 330,60 грамма.На исследование израсходовано по 1,10 грамма от объектов № 1-24.Общая масса объекта после исследования составила 1626,6 грамма. (т. 4 л.д. 9-13)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрены изъятые 24 декабря 2019 года в находящимся в пользовании ФИО15 гараже № «Горняк» города Вилючинск во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» растения в количестве 24 (двадцати четырех) штук, зеленого цвета, общей массой 1653, 00 грамма, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол (все изомеры), которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля, упакованные надлежащим образом в полимерный пакет.Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.02.2020 осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 175 от 26.02.2020). (т. 4 л.д. 15-18, 19-20, 22)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 27.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого осмотрены изъятые 24 декабря 2019 года в находящимся в пользовании ФИО15 № «Горняк» города Вилючинск во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» приспособления, необходимые для выращивания наркотического средства в виде термометра, светодиодной лампы, термометра для определения влажности почвы, вытяжки (фрагмент), автоматического таймера.Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.02.2020 осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 392 от 27.02.2020). (т. 4 л.д. 38-44, 45-46, 48)

Сведениями, содержащимися в протоколе выемки от 25.02.2020, фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля ФИО7 изъят автомобиль марки «ToyotaPlatz», № регион, в салоне которого 05.12.2019 Вдовенкосбыл ФИО1 наркотическое средство. (т. 4 л.д. 63-64, 65-67)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «ToyotaPlatz», № Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.02.2020, осмотренный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу № в качестве в качестве вещественного доказательства, возвращен – ФИО22.(т. 4 л.д. 68-70, 71-72, 73-74, 75)

Сведениями, содержащимися в стенограмме (т. 5 л.д. 122-123) 

Оценив в совокупности исследованные доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО15 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, доказана полностью и квалифицирует его действия:

- поч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; 

- поч. 1 ст. 228 УК РФ– незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере;

- ч. 1 ст. 231 УК РФ –незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- ч. 1 ст. 228.1 УКРФ – незаконный сбыт наркотических средств;

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ –незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- ч. 1 ст. 228.1 УКРФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Принимая решение о квалификации действий подсудимого, суд исходит из направленности его умысла, с учётом обстоятельств по данному делу, совокупности всех доказательств, полученных, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, считает их допустимыми и достоверными и в своей совокупности полностью подтверждающими виновность подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

Так, в судебном заседании установлено и это подтверждается изложенными выше доказательствами, что ФИО15 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном и в значительном размере, а также незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, дважды незаконный сбыт наркотических средств и незаконный сбыт наркотический средств, совершенный в значительном размере. 

Вопреки доводам защитника о том, что деяния ФИО15 по двум первым эпизодам, а именно по ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 УК РФ необходимо квалифицировать как единый состав преступления, предусмотренный ст. 228 УК РФ опровергаются материалами уголовного дела, в том числе показаниями самого ФИО15, так в судебном заседании установлено, что ФИО15 в период времени с 01 по30 сентября 2019 года проследовал на участок местности в районе мыса «Казак» города Вилючинск Камчатского края, где путем извлечения из земли, незаконно приобрел части ранее посеянных и выращенных им растений конопля массой не менее 180 грамм, содержащее наркотическое средство, общая масса которых, в перерасчете после высушивания до постоянной массы составляет не менее 162 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ М1002 от 01.10.2012, составляет крупный размер, которые для хранения ФИО15 поместил в находящийся при нем полимерный пакет, который незаконно хранил при себе в полимерном пакете, а после переместил в гараж № «Горняк» города Вилючинск Камчатского края, неустановленную часть которых он в последующем потребил путем курения, а оставшуюся часть продолжил незаконно хранить с целью личногопотребления с момента незаконного их приобретения, до момента пресечения его преступной деятельности, когда вышеуказанные части растений конопля, состоящие из стеблей, корней и остатков листьев, массой 180 грамм, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража №» города Вилючинск Камчатского края в период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 10 минут 24 декабря 2019 года. Так, допрошенный в судебном заседании по эпизоду ч. 2 ст. 228 УК РФ ФИО15 показал, что после получения ранее заказанных семян конопли, в конце мая 2019 года в районе мыса «Казак» в г. Вилючинске, при этом специальных условий для созревания конопли он не создавал. Поскольку летом 2019 года урожая конопли, на который рассчитывал, не получил, все восемь приобретенных им семян не выросли до степени полного созревания и цветения, но он все же получил урожай в конце сентября 2019 года с данного посева, так, сорвал руками с двух кустов растений стебли и листья, а также корни, которые перенёс в гараж и продолжал хранить в своемгараже. Согласно справке эксперта от 25.12.2019 № 2515 части растения серо-зеленого цвета массой 180 грамм содержат наркотически активный компонент Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) - являются частями наркотикосодержащего растения конопля, масса частей наркотикосодержащего растения конопля в пересчёте на высушенное до постоянной массы состояние составляет 162 грамма.В данной части действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.Далее ФИО15 24 декабря 2019 года прибыл в гараж № ГСК 4 «Горняк» 

<

...>, где в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут 24 декабря 2019 года, путем сбора ветвей с листьями с одного из незаконно культивируемых им растений, незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения конопля, массой 14,58 грамм, содержащие наркотическое средство, которое согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), общая масса которых, в перерасчете после высушивания до постоянной массы, составляет 7,59 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, составляет значительный размер, которые ФИО15 для хранения поместил в находящийся при нем короб. Затем ФИО15 вышеуказанные части растений, с момента их незаконного приобретения, хранил при себе в коробе, а после переместил в квартиру по своему месту жительства, где продолжил незаконно хранить с целью личного потребления, до момента пресечения его преступной деятельности, обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 20 минут 24.12.2019. Допрошенный в судебном заседании ФИО15 показал, что после приобретения семян конопли высадил их в своем гараже, расположенном в ГСК № в г. Вилючинске. В помещении гаража он создал комнату для выращивания конопли. Пояснил, что все необходимое для этого оборудование имелось у него дома. Получив в начале сентября 2019 года семена, в тот же день высадил в оборудованной комнате в количестве пяти содержащих наркотическое средство, а также трех семян, подаренных ему. 24 декабря 2019 года с целью личного потребления решил взять часть от выращиваемого им наркотического средства, в виде стебля и листьев, с целью того, чтобы высушить и потребить высушенный наркотик путем курения, и находясь в гараже, сорвал с одного из взращиваемого растения конопли 4 ветви с листьями, которые поместил в коробочку, и перенес его по месту своего проживания и поместил в стеклянную емкость - рюмку, имеющуюся домав серванте на кухне, где хранил вплоть до изъятия у него сотрудниками полиции. В данной части действий ФИО15 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Таким образом, оснований для квалификации действий ФИО15 по указанным эпизодам как единого состава преступления не имеется, поскольку изъятое наркотическое средство имело разный источник и время происхождения, и разный способ его приобретения. Кроме того, поскольку изъятое наркотическое средство имело разный период и место произрастания, оно не является идентичным.

Доводы ФИО15 и защитника о том, что полноценных кустов растений конопля в гараже имелось только 5, опровергаются справкой эксперта ЭКЦ У МВД России по Камчатскому краю № 2809 от 25.12.2019, согласно которой растения в количестве 24 штук, массой 1655 грамм, после высушивания масса составила 331 грамм, содержат наркотически активный компонент Теграгидрокаинабинолы (все изомеры) - являются наркотикосодержащими растениями конопля. Общая масса объекта после исследования составила 1653 грамма; заключением эксперта № 309 от 25.02.2020, согласно которого представленные на экспертизу растения в количестве 24 штук, общей массой 1653 грамма, являются наркотикосодержащими растениями конопля. Общая масса наркотикосодержащих растений конопля в пересчете после высушивания, составила 330,60 грамма. Общая масса объекта после исследования составила 1626,6 грамма.При этом как в справке эксперта, так и в экспертизе, дана оценка изъятым растениям с учетом того, что все растения состояли из корня, стеблевой части, листьев и соцветий.При этом ФИО15 и его защитник ознакомлены как со справкой эксперта, так и с его заключением, замечаний, дополнений либо несогласия с выводами эксперта от них не поступило.

Доводы ФИО15 и защитника о том, что действия ФИО15 по эпизоду п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ необходимо квалифицировать как пособничество не состоятельны и опровергаются собранными по делу доказательствами. Так, допрошенный в судебном заседании ФИО15 показал, что в ходе одной из встреч ФИО1 поинтересовался, может ли он приобрести у него наркотик растительного происхождения. На этот вопрос он ответил, что гашиш можно приобрести через закладку в городе Петропавловске - Камчатском, гашишное масло также можно прибрести через закладку. Вместе с тем он сразу пояснил ФИО1 что у него наркотических средств нет и, что он приобретает наркотические средства посредством сети Интернет. Допрошенный ФИО1 на вопросы следователя пояснил, что наркотические средства он никогда не приобретал через систему закладок, так как не умеет. В его пользовании всегда находились сотовые телефоны, не имеющие доступа к сети Интернет. Он неоднократно обращался с вопросом помощи в приобретении наркотического средства к ФИО15, и он помогал ему. ФИО15 способу приобретения наркотических средств через систему «закладок» посредством сети Интернет, не обучал, совместно с ФИО15 он наркотические средства не приобретал, только просил ФИО15 об этом. Сам наркотики через интернет он не приобретал, о данном способе знает со слов. При его обращениях к ФИО15 с вопросом о приобретении наркотических средств, он давал ему денежные средства только соответственно необходимому ему количеству наркотика, О дальнейших действиях Вдовенко ему ничего не известно. По итогу, тот передавал ему только то количество наркотика. 21 и 22 ноября 2019 года он обратился за помощью в приобретении наркотического средства к ФИО15, поскольку был уверен, что через того можно приобрести наркотик. По последовательности событий 21 ноября 2019 года пояснил, что передав ФИО15 денежные средства в сумме 6000 рублей, направился к себе домой, где ожидал звонка последнего, соответствующего готовности передать ему заказанный наркотик. После передачи денег никуда с ФИО15 не ездил. Как и каким образом, последний действовал при оплате ему неизвестно. Самостоятельно наркотик через Интернет он не приобретал, данный способ заказа ему не известен. К ФИО15 он и обращался, так как сам не мог заказать наркотические средства. 

Доводы ФИО15 о том, что его действия необходимо квалифицировать как пособничество не состоятельны поскольку пособничество состоит в том, что соучастник устраняет препятствия между покупателем и продавцом, но в данном случае, имеется сбыт наркотического средства, поскольку подсудимый не устранял препятствия между наркотическим средством и ФИО1

Вместе с тем, даже если опираться на показания данные ФИО1 в судебном заседании о ранее разработанной схеме, его действия также необходимо квалифицировать как сбыт наркотического средства.Как установлено в судебном заседании на момент обращения ФИО1 к подсудимому последний хотя и не имел при себе наркотиков, но сразу же согласился на его просьбу, поскольку располагал достоверными сведениями об источнике его приобретения, мерах конспирации и осведомлен о способах перевода сбытчику денежных средств и получения от него информации о месте и времени получения наркотических средств через тайник. Таким образом, подсудимый по собственной инициативе заранее приискал источник приобретения наркотического средства, после чего по ранее разработанной схеме совершил активные действия, направленные на перечисление денег, получение наркотик через тайник и последующую передачу его ФИО1 который, располагая денежными средствами для приобретения наркотика, обратился к подсудимому исключительно как к лицу, владеющему информацией о способах сбыта наркотического вещества, то есть использовал его как источник приобретения. Таким образом действия ФИО15 органами предварительного расследования квалифицированы верно, его показания в данной части суд расценивает как способ защиты и уменьшения степени вины за совершенное преступление.

По эпизоду ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ФИО15 вину не признал, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании показал, что ФИО1 самостоятельно с его (ФИО15) молчаливого согласия взял банку с наркотическим средством, деньги он с ФИО1 не брал.Вместе с тем, в данной части показания ФИО15 опровергаются показаниями свидетеля ФИО1 и показаниями сотрудников полиции. Так ФИО1 пояснил, что 05 декабря 2019, года он был уже у дома ФИО15, после чего последний, по его предложению проследовал в его автомобиль. В ходе встречи он, около 19 часов 03 минут данной даты поинтересовался у ФИО15 может ли тот сбыть ему наркотическое средство, на что последний, то есть ФИО15 сообщил, что в настоящее время у него нет возможности к кому-либо обратиться за помощью в приобретении наркотического средства, но у него есть немного наркотика для личного потребления, которым он может его угостить. После данного предложения, на которое он согласился, ФИО15 извлек из своей одежды, откуда именно, он не обратил внимание, и протянул ему небольшую полимерную емкость, внутри которой находилось немного наркотического средства, обозначенного ФИО15 «марихуанна». При этом ФИО15 показал, что указанное наркотическое средство ФИО1 самостоятельно забрал с полки в гараже.В ходе судебного заседания по ходатайству стороны защиты истребована стенограмма и аудиозапись переговоров ФИО1 и ФИО15 в период исследуемых событий.Согласно данным материалам на аудиозаписи и представленной стенограмме после вопроса ФИО1 «ну а че, «малышку» то хоть дашь», зафиксирован неразборчивый ответ ФИО15 и звук расстегиваемой молнии. Таким образом, представленные материалы объективно подтверждают показания ФИО1 и опровергают показания ФИО15. Кроме того показания ФИО1 в части организации встречи и ее проведения также подтверждены сотрудниками полиции, допрошенными по обстоятельствам уголовного дела.

Свидетели, как в судебном заседании, так и в ходе следствия, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и с показаниями ФИО15 и позволяют установить картину инкриминируемых ему преступлений. Оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе оглашенным в судебном заседании при согласии подсудимого и его защитника у суда не имеется, поскольку они подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Помимо показаний Вдовенко его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей, протоколами обысков по месту жительства и в гараже, находящегося в пользовании подсудимого, протоколами осмотра изъятых по делу объектов, признанных вещественными доказательствами, заключениями экспертиз, иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Названные доказательства по инкриминируемым ФИО15 преступлениям проверены судом путем сопоставления их друг с другом, а также с показаниями подсудимого и свидетелей. Содержащаяся в них информация взаимно согласуется между собой, с показаниями ФИО15 и допрошенных свидетелей. Источники получения доказательств в ходе судебного заседания установлены и являются не противоречащими положениям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

При этом преступные деяния, связанные с приобретением и хранением по месту жительства ФИО15, а также связанное с выращиванием – преступления небольшой тяжести. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» инкриминируемый по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подсудимому размер масс наркотических средствсоставляет значительный размер.

ФИО15 при совершении инкриминируемых преступлений осознавал общественную опасность своих действий, связанных с незаконным, запрещенным в РФ оборотом наркотиков ставя под угрозу общественные отношения, обеспечивающие здоровье населения и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

Все представленные доказательства стороной обвинения, отвечают требованиям относимости и допустимости. Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела судом не установлено. Следственные и процессуальные действия по делу были проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия нарушены не были.

С учётом вышеизложенного, вопреки доводам защитника, суд считает установленной и доказанной вину ФИО15 в совершенных преступлениях при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, одно из которых относится к категории особо тяжких, данные характеризующие личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, материальное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия его жизни.

Изучением личности подсудимого установлено, что он судим 03.06.2020 Вилючинским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, по сообщению Уголовно-исполнительной инспекции ФИО15 с 16 сентября 2020 года приступил к отбыванию наказания в виде ограничения свободы, по состоянию на 02 октября 2020 года имеет 14 дней отбытого срока наказания,состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тяжело больных мать и супругу, которые находятся у него на иждивении, трудоустроен, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет хроническое заболевание, инвалидности не имеет.(т. 4 л.д. 117-123, 135, 136, 137-138, 139, т. 5 л.д. 155-159, 164, 166, 167)

По месту проживания ФИО15 характеризуется посредственно, жалоб и заявлений в отношении него не поступало, в злоупотреблении спиртных напитков замечен не был, по учетам ОМВД России по ЗАТО Вилючинск не судим, ранее к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности.(т. 4 л.д. 143)

По месту работы 

<

данные изъяты>» ФИО15 характеризуется положительно, как дисциплинированный и аккуратный работник, имеет опыт и обширные практические знания в ремонте оборудования, постоянно следит за передовым опытом в своей профессиональной деятельности. Кроме того, исполнительный, доброжелателен к своим коллегам, дорожит качеством совей работы, делится опытом с другими, трудолюбивый, обладает высокой работоспособностью Морально устойчив и безупречный человек, скромен в быту. (т. 4 л.д. 144). 

По предыдущим местам работы 

<

данные изъяты> ФИО15 характеризовался исключительно с положительной стороны.(т. 4л.д. 145, т. 5 л.д. 160,)

Также положительно характеризуется Вилючинским станичным казачьим обществом Камчатского отделения казачьего общества. (т. 5 л.д. 161)

Имеет ряд благодарственных писем от «Вилючинского социального приюта» за неоднократную помощь в благоустройстве приюта, отдела по работе с предпринимателями и МБУ «Благоустройство «Вилючинска». (т. 4 л.д. 146, 147, т. 5 л.д. 162, 163)

Согласно заключению комиссии экспертов № 61 от 10.02.2020 ФИО15 наркоманией не страдает, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. По психическому состоянию ФИО15 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО15 не нуждается. (т. 3л.д. 141-143)

Психическое состояние здоровья ФИО15 не вызывает у суда сомнений, что подтверждается вышеуказанным заключением комиссии экспертов, и его поведением в ходе судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признаёт подсудимого на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15 по всем эпизодам в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении у Вдовенкопожилой больной матери, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболеванияу его супруги, представленные положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, предотвращение новых преступлений и исправление виновного возможно при назначении ему за каждое из совершённых тяжких и особо тяжкого преступления, наказания в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учётом ограничений максимального размера наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ, за совершение преступлений небольшой тяжести в виде обязательных работ в пределах санкции указанной статьи. 

Суд полагает, что эти наказания являются справедливыми, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, инкриминируемых ФИО15, обстоятельствам их совершения и личности виновного и повлияют на его исправление.

При этом суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что для исправления виновного достаточно назначения основного вида наказания.

С учётом тяжести, мотивов, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, суд не находит оснований для освобождения ФИО15 от наказания, применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 73, 53.1 УК РФ, и считает, что исправление виновного возможно только при реальном отбывании назначенного наказания в местах лишения свободы, при этом, сучётом наличия у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих их наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, в целом характеризующихся положительно, занимающегося воспитанием малолетнего ребенка и помогающего как пожилой матери, так и социальному приюту, участвующему в благоустройстве и общественной жизни города, а также поведение подсудимого во время следствия и суда, суд считает обстоятельствами, указывающими на существенное уменьшение степени общественной опасности инкриминируемых преступлений, в связи с чем совокупность этих обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершение инкриминируемых преступлений и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО15 суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО15 преступления совершены до вынесения приговора от 03 июня 2020 года, суд назначает наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учётом требований ч. 2 ст. 72 УК РФ путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору от 03 июня 2020 года, отбытая часть по которому составляет 14 дней. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО15 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Избранная ФИО15 мера пресечения в виде подписи о невыезде подлежит отмене. При этом, суд считает необходимым избрать ФИО15 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку иная мера пресечения, не обеспечит последующее своевременное исполнение приговора суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, суд засчитывает в срок лишения свободы ФИО15 время его содержания под стражей с 05 октября 2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и полагает необходимым, вещественные доказательства, изъятые из незаконного оборота наркотические средства; предметы, не представляющие материальной ценности и не истребованные сторонами, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, уничтожить, автомобиль, куртку оставить по принадлежности, денежные купюры конфисковать и обратить в доход государства. 

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам сроком 400 часов;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ к обязательным работам сроком 350 часов;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, ч. 2 ст. 72 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором (в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ) и наказания, назначенного приговором Вилючинского городского суда Камчатского края от 03 июня 2020 года назначить ФИО15 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца. 

Назначенное ФИО15 наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы ФИО15 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО15 время его содержания под стражей с 05 октября 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО15 – отменить. Избрать ФИО15 меру пресечения в виде заключения стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно. По вступлению приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- части растения серо-зеленого цвета массой 175,9 грамма, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинолы, являющиеся изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля, упакованные в один полимерный пакет, помещены на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 174 от 26.02.2020) – уничтожить; 

- части растения зеленого цвета, массой 12,46 грамма, являющиеся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), упакованные надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет, помещены на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск(квитанция № 176 от 26.02.2020) – уничтожить;

- растения в количестве 24 (двадцати четырех) штук, зеленого цвета, общей массой 1653, 00 грамма, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол (все изомеры), которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля, упакованные надлежащим образом в полимерный пакет, помещены на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 175 от 26.02.2020) – уничтожить; 

- приспособления, необходимые для выращивания наркотического средства в виде термометра, светодиодной лампы, термометра для определения влажности почвы, вытяжки (фрагмент), автоматического таймера, упакованные надлежащим образом в полимерный пакет, помещены на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 392 от 27.02.2020) – уничтожить; 

- полимерная емкость с находящимся в ней веществом растительного происхождения, содержащего наркотическое средство Каннабис (марихуана), упакованная надлежащим образом в полимерный пакет, помещена на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 178 от 28.02.2020) – уничтожить; 

- автомобиль марки «Toyota Platz», №, переданный под сохранную расписку владельцу ФИО7 – оставить по принадлежности;

- автомобиль марки «TOYOTA HIACE», №, переданный под сохранную расписку передал владельцу ФИО15 – оставить по принадлежности;

автомобиль марки «SuzukiSX4», № переданный под сохранную расписку передал владельцу ФИО2 – оставить по принадлежности;

- полимерный пакет в котором, находится наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,62 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 22.11.2019, признанное в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № в отношении ФИО1 помещен на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция 162 от 27.12.2019) – уничтожить; 

- бумажный сверток с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, общей массой 1,38 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, добровольно выданный 22.11.2019 ФИО2. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», признанный в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № в отношении ФИО1 помещено на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция 168 от 15.01.2020) – уничтожить; 

- бумажный сверток с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, общей массой 2,45 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, обнаруженный 22.11.2019 у ФИО1 в ходе личного досмотра, признанный в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № в ФИО1 помещен на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция 169 от 15.01.2020) – уничтожить;

- денежную купюру достоинством в пять тысяч рублей серией Гb номером 9217695, изъятая 22.11.2019 у ФИО1 в ходе личного досмотра, признанная в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № в отношении ФИО1 помещена на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция 379 от 17.01.2020) – конфисковать и обратить в доход государства; 

- стеклянную емкость с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – Каннабис (марихуанна), массой 0,23 грамма, упакованная надлежащим образом, изъятая 24 декабря 2019 года по месту жительства ФИО15 по адресу: Камчатский край город Вилючинск, 

<

адрес> во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства в отношении ФИО15 28.02.2020 выделены материалы об административном правонарушении), помещена на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 171 от 26.02.2020) – уничтожить; 

- вещество растительного происхождения, массой 11,27 грамма, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана), упакованное надлежащим образом, изъятое 24 декабря 2019 года по месту жительства ФИО15 по адресу: Камчатский край город Вилючинск, 

<

адрес> 

<

адрес> во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства в отношении ФИО15 28.02.2020 выделены материалы об административном правонарушении), помещена на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 173 от 26.02.2020) – уничтожить; 

- порошкообразное вещество, массой 0,33 грамма, являющееся наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола канабиса), упакованное надлежащим образом, изъятое 24 декабря 2019 года в находящимся в пользовании ФИО15 № города Вилючинск во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства в отношении ФИО15 28.02.2020 выделены материалы об административном правонарушении), помещено на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 172 от 26.02.2020 – уничтожить; 

- полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полоской синего цвета, внутри которого имеется мазеобразное вещество темно-коричневого цвета с включениями коричневого цвета, массой 0,45 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), упакованный надлежащим образом, упакованный надлежащим образом, изъятый 24 декабря 2019 года по месту жительства ФИО15 по адресу: Камчатский край город Вилючинск, 

<

адрес> во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства в отношении ФИО15 28.02.2020 выделены материалы об административном правонарушении), помещен на хранение в камеру хранения ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 177 от 26.02.2020) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Вилючинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии, совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующая: подпись